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Saruna ar skolas 
direktoru P. Salenieku

6-7. lpp. ►
Ropažu baznīcai 120   

2. lpp. ►

Par krogiem 
novadā 

9. lpp. ►

Inga Koleča

Starptautiskā veco ļaužu 
diena Ropažu novadā tiek 
svinēta jau trešo gadu, 
kopā pulcējot dažādu 
vecumu un dažādu novada 
ciemu seniorus. Ik gadu 
šis pasākums ir pilns 
nemākslotas sirsnības 
un sirds siltuma. Ropažu 
Kultūras un izglītības centrs, 
kopā pulcējot seniorus no 
dažādiem novada ciemiem, 
mudina viņus būt sabiedriski 
aktīviem, iesaistīties dažādās 
aktivitātēs un līdzdarboties. 

Seniori šo pasākumu gaida ik 
gadu – jo tie ir viņu svētki. Par 
neatņemamu veco ļaužu dienas 
pasākuma sastāvdaļu kļuvusi arī 
senioru pašdarināto rokdarbu un 
kulinārijas izstrādājumu izstāde. 
Arī šogad – keramikas izstrādā-
jumi un ziedu kārtojumi, adīju-
mi un kvilings, zīda apgleznošana 
un daudz citu pārsteidzošu brīvā 
laika darinājumu deva iedvesmu 

un priecēja acis gan pašiem se-
nioriem, gan šī vakara viesiem.

Šogad senioru pasākums bija 
īpašs ar to, ka tā veidošanā un 
norisē iesaistījās visu Ropažu no-
vada izglītības iestāžu audzēkņi 
un darbinieki, kuri bija sagatavo-
juši senioriem nelielu ieskatu kat-
ras iestādes darbībā un arī priekš-
nesumu. Izglītības iestādes ir ļoti 
būtiska gan sabiedrības, gan no-
vada attīstības sastāvdaļa, jo tās 
veido un nodod tālāk vērtības, 
zināšanas un prasmes, taču ik-
dienas straujajā ritējumā seniorus 
ne vienmēr sasniedz informācija 
par to, kā šodien strādā izglītības 
iestādes novadā un kas ir tas, ar 
ko tās var lepoties. 

Sirsnīga un mīļa bija Daigas 
Galejas vadīto Ropažu un Zaķu-
muižas pirmsskolas vecuma bēr-
nu vokālo ansambļu uzstāšanās. 

Nešaubīgi šarmants un pār-
steidzošs bija Ropažu vidussko-
las sarūpētais priekšnesums – se-
nioriem ar vīrišķīgu dziedājumu 
uzstājās Ropažu vidusskolas jau-
nais direktors, daži skolotāji un 

arī  vecāko klašu skolēni.
Zaķumuižas pamatskola sevi 

demonstrēja ar folkloras kopas 
“Oglīte” dziedājumu un izdejoja 
arī kopīgu “Mugurdanci” ar no-
vada senioriem, savukārt pirms-
skolas izglītības iestādes “Anne-
le” audzēkņi savā dāvinājumā 
bija ieguldījuši visu sirds siltu-
mu – bērni kopā ar audzinātājām 
bija izcepuši gardus un smaržī-
gus pīrādziņus. Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi de-
monstrēja savas prasmes flautas, 
akordeona spēlē un arī ģitārspēlē. 
Skanēja labi. 

Pasākuma otrajā daļā senio-
ri baudīja kopā būšanas prieku, 
gremdējās kopīgās atmiņās, pār-
runāja aktualitātes, gāja jautrās 
un jancīgās rotaļās un dančos un 
pie reizes uzzināja, ka Silakrogā 
dzīvo seniore Vija, kas raksta pa-
tiesi aizraujošu dzeju, savukārt 
Zaķumuižā seniori ik sestdienas 
rītu pulcējas uz kopīgu nūjošanu. 
Seniori arī uzzināja, ar ko novadā 
nodarbojas jaunizveidotie multi-
funkcionālie centri Silakrogā un 

Tumšupē un kā viņi var izman-
tot šo centru piedāvātās iespējas.

Ik gadu Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs par godu senio-
riem ar kultūras programmu 
uzstāties uzaicina arī kādu īpa-

šo viesi. Šogad ar priekšnesumu 
seniorus priecēja koris “Atvasara” 
no Rīgas mums visiem labi pazīs-
tamās diriģentes Daigas Galejas 
vadībā. Arī viņu priekšnesums 
bija atraktīvs, krāsains un spirgts. 

Sirsnīgi senioru svētki
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Aicinām iedzīvotājus uz tikšanos ar Ropažu novada domes 
priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietniekiem un deputātiem.

Tikšanās ar iedzīvotājiem notiks: 
21. oktobrī plkst. 19.00 KāKcIemā, bibliotēkā

29. oktobrī plkst. 19.00 mucenIeKoS,  
Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā.

30. oktobrī plkst. 19.00 ZaķumuIžā, Zaķumuižas klubā;

31. oktobrī plkst. 19.00 RoPažoS, Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā;
Jautājumus Ropažu novada domes vadībai un deputātiem varat 
iesūtīt, rakstot uz e-pastu web@ropazi.lv.

uzklausot iedzīvotāju vēlmi, 
Ropažu novadā tiek rīkota 
lielgabarītu atkritumu 
savākšanas akcija. 

Aicinām visus Ropažu novada 
iedzīvotājus veikt tīrīšanas un sa-
kopšanas darbus savos dzīvokļos, 
pagrabos un sētā un izmantot ie-
spēju bez maksas atbrīvoties no 
lielgabarīta atkritumiem – nevaja-
dzīgām mēbelēm, būvmateriāliem, 
TV un audio iekārtām, kas ikdienā 
nav paredzēti izmešanai parastajās 
atkritumu tvertnēs, kas atrodas pie 
daudzdzīvokļu namiem. 

Lielie atkritumu konteineri 

ikvienam Ropažu novada ie-
dzīvotājam (gan daudzdzīvokļu 
namu iedzīvotājiem, gan privāt-
māju un mazdārziņu īpašnie-
kiem) būs pieejami bez maksas.

Aicinām iedzīvotājus būt at-
saucīgiem un izmantot iespēju!

Lielgabarīta atkritumu 
konteineru novietnes
No 11. līdz 14. oktobrim
• Muceniekos pie daudzdzīvokļu 
mājām “Jaunceltne 2/6” 
• Ropažos pie daudzdzīvokļu 
mājas “Kristāli”
No 18. līdz 21. oktobrim
• Tumšupē pie daudzdzīvokļu 

mājām “Zītari”
• Tumšupē pie daudzdzīvokļu 
mājām “Tumšupe 3, 4, 5”

No 25. līdz 28. oktobrim
• Kākciemā pie daudzdzīvokļu 
mājām
• Zaķumuižā pie daudzdzīvokļu 
mājām “Parka 3”
• Zaķumuižā pie daudzdzīvokļu 
mājas “Vidzemes pr. 8” 

No 1. līdz 4. novembrim 
• Silakrogā pie daudzdzīvokļu 
mājas “Priedes 3”
• Silakrogā pie daudzdzīvokļu 
mājas “Priedes 1”

Krišjānis Bulle

Ropažu evaņģēliski 
luteriskajā draudzē 
2013. gada oktobra beigās 
atsāksies Svētdienas skola, 
šoreiz ar jaunu, bet citviet 
jau ļoti veiksmīgi pielietotu 
metodi – Godly Play.

Godly Play ar Bībelē atrodamajām 
līdzībām, stāstiem un lūgšanas un 
liturģijas palīdzību māca bērniem 
lietot kristīgās ticības valodu, lai tā 
viņi vairāk izprastu Dieva klātbūtnes 
noslēpumu savā dzīvē. Lai labāk sa-
prastu kristīgo kultūrvidi, kurā vei-

dojusies Eiropa un tostarp Latvija.
Godly Play pieeja atšķiras no 

tradicionālā mācību modeļa, kur 
skolotājs māca bērniem, kas vi-
ņiem būtu jāzina. Te nav obligāti 
jāiemācās noteikta viela, nav arī 
svarīgākais, lai bērni būtu vienal-
ga kā nodarbināti. Godly Play pie-
dāvā katru stundu novietot kris-
tīgās valodas sistēmā un iesaistīt 
bērnus radošā procesā, lai viņiem 
atklātu kristīgās vēsts nozīmes 
dziļumu. Metode palīdz saprast, 
kā katrs Dieva cilvēku stāsts sa-
saistās ar bērna pieredzi un viņa 
attiecībām ar Dievu. Godly Play 
respektē bērna garīgumu un ie-

drošina zinātkāri un iztēli, pie-
dzīvojot Dieva noslēpumainību 
un prieku.

Godly Play mērķis ir parādīt, 
kā visiem vienmēr un visur būt 
atvērtiem Dievam Tēvam – Ra-
dītājam, Jēzum Kristum – Glābē-
jam, Svētajam Garam – Svētdarī-
tājam. Godly Play vēlas palīdzēt 
bērniem gan dziļi iesakņoties 
kristietībā, gan ar šīs spēcīgās 
kristīgās valodas un draudzīgas 
kopības palīdzību mācīties būt at-
vērtiem un radošiem.

Šīs tēzes var palīdzēt labāk 
saprast Godly Play:

• Godly Play ir radoša un tēlai-

na pieeja kristīgajai audzināšanai;
• Godly Play ir pamatota sen 

ieviestās, izmēģinātās un pārbau-
dītās metodēs;

• ieaicinot dalībniekus stās-
tos un sniedzot iespēju sasaistīt 
tos ar personīgo pieredzi, Godly 
Play iedrošina dalībniekus radīt 
jēgu sev;

• Godly Play veids ir tāds, kas 
nepiespiež, bet ar brīnīšanās jau-
tājumiem un atvērtu atbilžu laiku 
iedrošina cilvēkus virzīties dziļā-
kās ticības dimensijās;

• Godly Play augstu vērtē pro-
cesu, atklātību un atklājumus;

• Godly Play veids, attīstot 

bērnos dziļāku sapratni par stās-
tiem, simboliem un rituāliem, sa-
gatavo bērnus pievienoties savas 
draudzes pielūgsmei un dzīvei;

• lai gan Godly Play oriģināli 
tika izveidots kā resurss bērniem, 
tagad to plaši lieto dažādās vecu-
ma grupās dažādās vidēs.

Lai varētu laikus plānot Svēt-
dienas skolas dalībnieku skaitu, 
lūdzam pieteikties pie Svētdienas 
skolas vadītājas Sanitas Bretštei-
nas (tālr. 2963129) vai skolotājas 
Ramonas Pogas (tālr. 29462310). 
Uz jūsu jautājumiem labprāt at-
bildēs arī mācītājs Krišjānis Bulle 
(tālr. 29422823).

Svētdienas skolā – Godly Play

Oktobrī un novembrī – 
lielo atkritumu savākšana

Agnese Ozola 

3. novembrī 
multifunkcionālajā 
centrā “Silakrogs” 
norisinājās Silakroga 
koģenerācijas stacijas 
būvniecības publiskā 
apspriešana.

Staciju iecerēts būvēt pretim paš-
reizējai katlu mājai. SIA “Baltijas 
energoefektivitātes fonds” stacijas 
būvniecībā gatavojas ieguldīt in-
vestīcijas no 4 līdz 6 miljoniem 
latu. Staciju plānots nodot eks-
pluatācijā 2015. gada 30. jūnijā. 
Paredzēts, ka tā tiks kurināta ar 
šķeldu un izveidots atsevišķs pie-

braucamais ceļš, pa kuru pārvie-
tosies kravas automašīnas būvnie-
cības laikā un kurināmā piegādei, 
tā netraucējot Silakroga iedzīvo-
tājiem.

Plānots piesaistīt arī uzņēmē-
jus, kam interesētu lēts siltums, 
jo tikai tā stacija var darboties 
visu gadu, jo siltumu nedrīkst tā-
pat “palaist gaisā”, pēc Ministru 
kabineta noteikumiem. Ja stacija 
nepārdod siltumu, tā nestrādā. 
Esošā katlu māja tiks saglabā-
ta kā rezerves siltuma ražošanas 
iespēja.

Paredzamā apkures mak-
sa koģenerācijas stacijas dar-
bības gadījumā veidojas no 
divām izmaksām – siltuma ie-

pirkuma izmaksas: Ropažu no-
vada pašvaldības kapitālsabied-
rība “Ciemats” no SIA “Baltijas 
energoefektivitātes attīstības fon-
da” iepirks siltumu par 19,50 
Ls/MWh. Šai summai klāt 
vēl jāpievieno PVN (12 %),  
kā arī regulatora apstiprinātās ne-
mainīgās administratīvās izmaksas. 

Publiskās apriešanas pasāku-
mā par koģenerācijas stacijas būv-
niecības ieceri Silakrogā piedalī-
jās tikai trīs Silakroga iedzīvotāji, 
kurus visvairāk uztrauca tas, lai 
uzņēmēji pēc noteiktā termiņa 
nepalielinātu tarifus. Iedzīvotāji 
arī pauda viedokli, ka nav pareizi 
paralēli uzturēt katlu māju un par 
to maksāt katru mēnesi. 

Apspriež koģenerācijas stacijas 
būvniecību Silakrogā

SatIec domeS Vadību un dePutātuS

RoPažu eVaņģēlISKI luteRISKā dRaudZe  
VISuS noVadnIeKuS un VIeSuS mīļI aIcIna  
uZ RoPažu baZnīcaS 120 gadu jubIlejaS PaSāKumIem.

3. novembrī plkst. 10.00 
dievkalpojumu Ropažu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā vadīs LELB 
arhibīskaps Jānis Vanags un Ikšķiles 
iecirkņa prāvests Dzintars Laugalis.

3. novembrī plkst. 16.00 Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā filma 
“Tēvreize” par luteriskās baznīcas 
vēsturi.

3.–10. novembrī Bībeļu izstāde 
no senatnes līdz mūsdienām Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā.

9. novembrī plkst. 16.00 Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā Evitas 
Zālītes koncerts.

10. novembrī plkst. 10.00 – 
Ropažu baznīcai 120. Dievkalpojumu 
vadīs Rīgas Doma dekāns Elijs 
Godiņš un Ropažu draudzē 
kalpojušie mācītāji – Almārs 
Lavrentjevs (1997–2000), Atis 
Grīnbergs (2000–2004) un Juris Uļģis 
(2004–2008).

Pēc dievkalpojuma kopīga 
sadraudzība un svētku svinēšana. 

Svinību vieta tiks precizēta. 

Informāciju meklējiet  
www.ropazudraudze.lv un  

www.ropazi.lv.
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Ropažu novada pašvaldība pārdod izsolē transportlīdzekli – 
autobusu “Van Hool t812”. Transportlīdzekli var apskatīt 
Ropažos, Ropažu novadā, darba dienās, laiku iepriekš saskaņojot pa 
tālruni 26554229, kontaktpersona Pēteris Volkovičs.

nosacītā cena: Ls 4300 (četri tūkstoši trīs simti latu). 

Izsoles nodrošinājums: Ls 10 % no izsoles sākumcenas.

dalības maksa: Ls 10 (desmit lati)

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augšupejošu soli. Izsoles solis: 
Ls 50 (piecdesmit latu).

Pieteikumu reģistrācija līdz 2013. gada 18. oktobra plkst. 10.00 
Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos, Personālvadības 
un lietvedības daļā darba dienās laikā no plkst. 10.00 līdz 16.00 vai pa 
tālruni 67186664.

Izsoles vieta un laiks: Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, 
Ropažos, 2013. gada 18. oktobrī plkst. 10.30.

Samaksa par transportlīdzekli jāveic vienā maksājumā 100 % apmērā.

Ropažu novada dome 
25. septembrī ir pieņēmusi 
lēmumu par nekustamā 
īpašuma “ozolkalni” 
detālplānojuma 
izstrādes sākšanu 
(2013. gada 
25. septembra sēdes 
lēmums (protokols nr. 16., 
60. §)). Zemes vienības 
kadastra apzīmējums 
8084 008 0185, 
platība 12,54 ha. 

Izstrādes mērķis – pamatot zemes 
gabala izmantošanas un sadalīša-
nas iespējas apbūves teritorijās.

Par detālplānojumu izstrādes 
vadītāju ir apstiprināts Ropažu 
novada pašvaldības būvvaldes va-
dītājas vietnieks A. Linde.

Detālplānojumu izstrādā ze-
mes ierīkotāja Zanda Zumenta-
Ozoliņa.

Rakstiski ieteikumi un priekš-
likumi jāiesniedz Ropažu novada 
domē (adrese: Sporta ielā 1, Ro-

pažos, LV-2135) līdz 2013. gada 
15. novembrim, norādot: fiziskām 
personām vārdu, uzvārdu, pastā-
vīgās dzīvesvietas adresi; juridis-
kām personām  – nosaukumu, 
reģistrācijas numuru, juridisko 
adresi. Apmeklētāju pieņemša-
na notiek pirmdienās no plkst. 
9.00 līdz 18.00, ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 18.00, pusdienas 
pārtraukums no plkst. 13.00 līdz 
14.00. Sīkāka informācija pa tāl-
runi 67918205.

Signe Grūbe, 
Ropažu novada pašvaldības 
Attīstības daļas vadītājas p. i.

atsaucoties iedzīvotāju 
aicinājumam, 11. septembra 
vakarā Ropažu novada 
domes un pašvaldības 
pārstāvji devās uz Silakrogu.

Tikšanās galvenā tēma bija ārējā 
apgaismojuma jautājumi Silakroga 
ciemā. Sabiedriskā transporta pie-
tura, kuru ikdienā izmanto vairāki 
simti Silakroga iedzīvotāju, atrodas 
pašā centrālās ielas malā. To inten-
sīvi izmanto, gan vieglais, gan sma-
gais transports. Iedzīvotājus satrauc 
tas, ka nepietiekamais apgaismojums 
gada tumšajā laikā rada dzīvības 
draudus personām, kuras pārvieto-
jas no sabiedriskā autobusa pieturas 
uz dzīvojamām mājām un otrādi.

Biedrības “Cits Silakrogs” pār-
stāvji kopā ar Ropažu novada paš-
valdības priekšsēdētāju Zigurdu 
Blauu, priekšsēdētāja vietnieku infra-

struktūras un komunālos jautājumos 
Induli Līdaci, Attīstības komitejas 
vadītāju Jāni Grigaļūnu, deputātiem 
Valdi Šīrantu, Modri Mucenieku un 
Mārtiņu Vimbu, SIA “Ciemats” pār-
stāvi Ati Prauliņu, Ropažu pašval-
dības izpilddirektoru Jāni Baklānu, 
kā arī citiem Ropažu administrā-
cijas pārstāvjiem devās pastaigā pa 
Silakrogu, iepazīstot iedzīvotāju ik-
dienu un vajadzības. Klātesošie vie-
nojās, ka ir jāuzlabo nevalstiskā sek-
tora sadarbība ar novada domi, lai 
otra lielākā Ropažu ciema iedzīvo-
tāju ikdiena tiktu uzlabota.

Pašvaldības pārstāvji apliecinā-
ja, ka tuvākā laikā, pieaicinot spe-
ciālistus, apsekos apgaismes objek-
tus un mēģinās rast risinājumu, lai 
uzlabotu apgaismojumu tajās vie-
tās, kur tas šobrīd ir iespējams. Sa-
vukārt lielāki publiskā apgaismo-
juma sakārtošanas darbi Ropažu 
novadā tiks veikti, jau piesaistot 
Eiropas Savienības finansējumu, 
jo šis jautājums ir aktuāls ne tikai 
Silakroga ciemā.

Inga Koleča

Pieturvietu sakārtošana, 
māju apsaimniekošana, 
bērnu rotaļu laukuma 
atjaunošana – šie un vēl arī 
citi jautājumi tika apspriesti 
iedzīvotāju un Ropažu 
novada domes vadības un 
deputātu tikšanās reizē 
tumšupē 19. septembrī.

Lai apzinātu aktuāli risināmos 
jautājumus Tumšupē, uz tikša-
nos ar iedzīvotājiem devās Ropa-
žu novada domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus, priekšsēdētāja viet-
nieks infrastruktūras un komunā-
lajos jautājumos Indulis Līdacis, 
deputāti Jānis Ķezis, Jānis Griga-
ļūns, Valdis Šīrants, Aigars Kleins 
un Vladislavs Šlēgelmilhs , kā arī 
SIA “Ciemats” pārstāvji Daiga Vī-
tola un Andris Ezertēvs.

Tumšupes iedzīvotājus sa-
trauc bērnu drošība un apstākļi, 
gaidot skolēnu autobusu. Bērni 
lielākoties pulcējas galvenā ceļa 
Tumšupe–Ropaži malā, kas nav 

droši, turklāt, rudens tumšajam 
laikam iestājoties, kad laukā ar-
vien biežāk līst lietus, bet ziemā 
snieg slapjš sniegs, bērniem, gai-
dot skolēnu autobusu, nav, kur 
patverties no lietus, vēja un snie-
ga. Domes vadība un deputāti 
atzina, ka šī problēma ir stei-
dzami jārisina, izveidojot pie-
turvietu, kur bērniem pulcēties, 
kā arī vienlaikus risinot jautāju-
mu par skolēnu autobusa apgrie-
šanās vietas izveidi, lai nerastos 
bīstamas situācijas, skolēnu au-
tobusam apgriežoties braukšanai 
pretējā virzienā. Domes pārstāvji 
nolēma jau pavisam drīz risināt 
šo problēmu, nosakot konkrētu 
vietu, kur atradīsies pieturvieta, 
kā arī saskaņojot ar AS “Latvijas 
valsts ceļi” pieturvietas izveidi.

Aktuāli Tumšupē ir arī da-
žādi apsaimniekošanas jautā-
jumi. Domes vadība un depu-
tāti aicināja iedzīvotājus pašus 
sekot līdzi tam, cik regulāri un 
kur pazūd elektriskās spuldzītes 
daudzdzīvokļu namu kāpņu tel-
pās, ziņojot SIA “Ciemats” pār-

stāvjiem gadījumos, kad kāds 
spuldzes  izskrūvē. 

Ne mazāk aktuāla ir bēr-
nu rotaļu laukuma sakārtošana 
vai izveide. Šobrīd pašvaldība 
Tumšupes jauniešiem izveido-
jusi pludmales volejbola laukumu 
pie Zītaru mājām, taču nepiecie-
šams arī atjaunot bērnu rotaļu 
laukumu. Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus ai-
cināja iedzīvotājus pašiem būt 
aktīvākiem – veidot biedrību un 
startēt projektu konkursā par 
Eiropas Savienības fondu līdz-
finansējumu bērnu rotaļu lau-
kuma izveidei ciematā, tāpat kā 
to darījušas iedzīvotāju veidotās 
biedrības citos novada ciematos. 
Priekšsēdētājs iedzīvotājiem solī-
ja atbalstu gan biedrības izveidē, 
gan projektu sagatavošanā.

Ņemot vērā iedzīvotāju vēlmi, 
pašvaldība apsolīja arī šogad, vēl 
pirms ziemas sezonas, organizēt 
lielgabarīta atkritumu savākšanas 
akciju visos novada ciematos, pie 
mājām novietojot speciālu kon-
teineru lielgabarīta atkritumiem. 

SIa “Vilkme” šī gada 
septembrī ar centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru 
ir parakstījusi līgumu par 
eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (eRaF) līdzfinansētā 
ūdenssaimniecības 
projekta īstenošanu.

Projektā “Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Ropažu no-
vada Zaķumuižas ciemā” (līgu-
ma nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/196/047) nākamā gada lai-
kā ir paredzēta:
• divu jaunu virszemes rezervu-
āru (V=65 m3) izbūve, 
• divu esošo kanalizācijas sūkņu 
staciju rekonstrukcija,

• jauna 2.  pacēluma sūkņa uz-
stādīšana,
• jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu BIO-210 izbūve,
• esošo divu kanalizācijas sūkņu 
staciju rekonstrukcija.

Projekta plānotās kopējās iz-
maksas ir Ls 351 382, no kuriem 
Ls 298 674,70 finansē ERAF. 

Projektā ietverto pasākumu īs-
tenošana uzlabos dzeramā ūdens 
un notekūdeņu savākšanas un attī-
rīšanas kvalitāti un novērsīs poten-
ciālo vides apdraudējumu, kas va-
rētu rasties novecojušo iekārtu dēļ.

PašValdībaS PaZIņojumS PaR IZSolI

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes sākšanu Zaķumuižas ciemā

Tumšupē jāveido pieturvieta skolēniem 

Silakrogā aktuāls ciema apgaismojums

Zaķumuižas ciemā uzlabos 
ūdenssaimniecības infrastruktūru

detālplānojuma teritorija
īpašums “ozolkalni”



Ropažu Vēstis
oktobris 20134  aktuāli

Andrejs Planders, 
Biedrības “Rodenpois”  
valdes loceklis

Ropažu pilsdrupu rietumu 
mūra fragmenta (upes pusē) 
konservācijas un mūra augš-
daļas koka skaidu jumtiņu 
pārsegšanas darbi ir pabeig-
ti šā gada 30. septembrī. 
Projektam atliek darbi ar doku-

mentu nodošanu LAD, sagaidīt 
revīzijas pārbaudi, rezultātus un 
nobeigumu.

Ropažu viduslaiku pils pils-
drupu rekonstrukcija un terito-
rijas labiekārtošanas darbi tiek 
veikti saskaņā ar arhitekta Pē-
tera Blūma izstrādāto “Ropažu 
pilsdrupu un teritorijas labiekār-
tošanas koncepciju” un “Tehnis-
kā projekta mūra konservācija”.

2011.  gadā biedrība “Ro-
denpois” saņēma Lauku atbal-
sta dienesta atbalstu projektam 
nr. 10-04-ZL18-Z401101-000002 
“Ropažu viduslaiku pils pilsdru-
pu vienkāršota rekonstrukcija un 
teritorijas labiekārtošana”.

Projekts tika iesniegts Eiropas 

Zivsaimniecības fondā un tā ko-
pējās izmaksas ir Ls 17 472,17, no 
kurām 90 % jeb Ls 14 009,04 sedz 
Eiropas Zivsaimniecības fonds.

Projekta īstenošanas termiņš 
ar vairākiem pagarinājuma pie-
prasījumiem ir līdz 2013.  gada 
30.  septembrim.

Katrīna Duka-Gulbe, 
projekta “Ropažu novada bērnu 
deju kolektīva “Annele” tērpu 
materiālu iegāde” vadītāja

Ropažu novada tautas 
deju kolektīva “annele” 
vecāku grupa “deju tērpu 
darbnīca” šogad piedalījās 
biedrības “Ropažu 
partnerība” organizētajā 
nīderlandes fonda 
“Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij” 
(KNHM) projektu konkursā 
“Sabiedrība ar dvēseli 2013” 
un saņēma finansējumu 
jaunu deju tērpu šūšanai. 

Bērnu vecāku, kolektīva vadītājas 
Terēzas Jozefas un pašvaldības sa-

darbības rezultātā ir tapuši tērpi, 
kas sniedz iespēju dejotājiem pa-
pildus tradicionālajam tautasdeju 
repertuāram radīt jaunus horeo-
grāfiskus deju risinājumus. Tērpi 
ir šūdināti no dažādu krāsu lina 
un kokvilnas audumiem, līdz ar 
to arī dejas būs vieglas un krā-
sainas, kas bērniem īpaši tīk. Jau 
pašlaik deju kolektīvs iestudē jau-
nu deju ciklu “Dejas Latvijai”, kas 
būs skatāms Latvijas dzimšanas 
dienai veltītajos pasākumos. 

Projektam “Sabiedrība ar dvē-
seli” ir ne tikai nozīme projekta 

īstenotāju sadzīvē, bet arī sabied-
rības saliedēšanā un motivēšanā 
pašiem uzņemties iniciatīvu ra-
dīt sev patīkamu vidi. Dejotāju 
mammas pašas gatavoja projek-
tu, zīmēja deju tērpu skices, kopā 
ar kolektīva vadītāju radīja iespē-
jas tērpus darināt. Ņemot vērā, 
ka tērpu darināšanā iesaistās gan 
bērnu mammas, gan pasniedzēja 
un pašvaldība, šis ir labs piemērs 
novada iedzīvotājiem, kā, apvie-
nojot entuziasmu ar talantu un 
prasmēm, var ietekmēt un radīt 
sev vēlamo rezultātu.

Konkursu “Kern met Pit” 
jeb “Sabiedrība ar dvēseli” 
KNHM fonds aizsāka Nīderlandē 
1978. gadā, lai aicinātu iedzīvotā-
jus pašu spēkiem uzlabot savu vidi 
un dzīves kvalitāti, jo pašiem iedzī-
votājiem būtu jābūt atbildīgiem par 
vietu, kur viņi dzīvo, turklāt tieši 
iedzīvotāji labāk zina, kas nepiecie-
šams viņu dzīves vides uzlabošanai. 
Pamatā KNHM strādā Nīderlandē, 
tomēr ir viens izņēmums – kopš 
2005. gada KNHM fonds darbo-
jas arī Latvijā. Līdz šim fonds ir 
atbalstījis aptuveni 1000 dažādus 
iedzīvotāju projektus.

Liels paldies fondam, bied-
rībai “Ropažu partnerība”, vecā-
kiem, kolektīva vadītājai Terēzai 
Jozefai un pašvaldībai par atbal-
stu projekta īstenošanā!

derīgo izrakteņu atradnēm 
“Kalnagrāvīši” un “ārēni” 
Ropažu novadā.

Ierosinātājs AS “Siguldas būv-
meistars”, reģ. nr. 40003047821.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2013. gada 29. maijā pieņēmis lē-
mumu par paredzētās darbības ie-
tekmes uz vidi novērtējuma pie-
mērošanu.

Ietekmes uz vidi novērtējuma zi-
ņojums derīgo izrakteņu ieguvei at-
radnēs “Kalnagrāvīši” un “Ārēni” Ro-
pažu novadā sagatavots 2013. gada 
27. septembrī.

Ziņojumu sagatavojusi SIA “Geo 
& Service”, reģ. nr. 40103312636.

Ziņojuma apspriešana notiks 
2013. gada 24. oktobrī plkst. 18.00 
Ropažu novada domes telpās Ro-
pažos, Sportā ielā 1.

Ar sagatavoto ziņojumu var ie-
pazīties AS “Siguldas būvmeis-
tars” mājaslapā www.buvmeistars.lv.  
Ropažu novada domē Ropažos, Spor-
ta ielā 1, darba laikā var iepazīties ar 
ziņojuma kopsavilkumu, mājaslapā 
www.ropazi.lv – ar ziņojumu.

30 dienu laikā (līdz 11.11.2013.) 
sabiedrība var iesniegt AS “Siguldas 
būvmeistars” un Vides pārraudzības 
valsts birojam rakstiskus priekšliku-
mus un viedokļus par paredzēto 
darbību.
Vides pārraudzības 
valsts biroja adrese: 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, 
tālrunis 67321173, 
mājaslapa www.vpvb.gov.lv, 
e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv.
aS “Siguldas būvmeistars” adrese – 
Gāles iela 27, Sigulda, 
Siguldas novads, LV-2150,
tālrunis 67973896 vai 29246297, 
mājaslapa www.buvmeistars.lv.

uZStādītaS IeKāRtaS 
KValItatīVu SocIālo 
PaKalPojumu PIeejamībaI

Ropažu novada pašvaldības So-
ciālais dienests ir realizējis Eiropas 
Lauksaimniecības fonda Lauku attīs-
tības programmas pasākuma “Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
projektu “Telpu iekārtošana sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai multi-
funkcionālājā centrā, iespējami tuvu 
dzīves vietai Tumšupes iedzīvotājiem”. 

Šajā projektā iegādātas un uz-
stādītas nepieciešamās lietas un 
iekārtas, lai nodrošinātu kvalitatī-
vu sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu iespējami tuvu dzīvesvietai un 
mazinātu pakalpojumu pieejamī-
bas nodrošinājuma atšķirības starp 
dažādām partnerības darbības teri-
torijas daļām.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls  1998,35 (t.  sk. PVN), ES līdzfi-
nansējums ir Ls 1481,74.

Pilsdrupu mūri samūrēti un pārsegti ar koka skaidu jumtiņiem
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SagataVošanu

“Annelei” jauni tērpi – jaunas dejas

Ropažu pilsdrupas vēsturei saglabātas
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Inga Koleča

“jau nevaru sagaidīt nākamo 
nedēļu,” – tā sajūsmināti 
pēc pirmās peldēšanas 
nodarbības Inčukalna 
baseinā teica Ropažu 
vidusskolas 4. klašu skolēni.

13. septembrī 30 Ropažu vidus-
skolas 4. klašu skolēni pirmoreiz 
apmeklēja Inčukalna baseinu, kur 
notika viņu pirmā peldētapmācī-
bas mācību stunda. Turpmāk kat-
ru nedēļu 3. un 4. klašu skolēni 
divas reizes nedēļā dosies uz In-
čukalnu, lai mācītos peldēt. 

Ropažu vidusskolas direktors 
Pēteris Salenieks: “Peldētapmācība 
ieteikuma formā ir iekļauta Izglī-
tības ministrijas apstiprinātajā vis-
pārējā mācību programmā. Mums 
visapkārt ir daudz ūdenskrātuv-
ju – upe, ezers, netālu ir arī jūra, 
tādēļ manā skatījumā ir ārkārtīgi 

svarīgi iemācīties nebaidīties no 
ūdens un pareizi peldēt.

Meklējot iespējas, kā visla-
bāk nodrošināt šo prasmju apgu-
vi mūsu skolēniem, izvēlējāmies 
Inčukalna baseinu, kurš mums ir 
vistuvāk, un liels paldies Inčukal-
na sporta kompleksa vadībai par 
atsaucību un pretimnākšanu, jo 
viņi izkārtoja baseina apmeklē-
jumu mums visizdevīgākajos lai-
kos – trešdienās un piektdienās 
laikā no 12.00 līdz 13.00. 

Tā kā baseina apmeklējums ir 
maksas pakalpojums, liels paldies 
arī pašvaldībai, kas atbalstīja šo 
manu ieceri un atrada finansēju-
mu, nodrošinot bērniem baseina 
apmeklējumu bez maksas. 

Uz baseinu šogad dodas Ro-
pažu vidusskolas kopskaitā ap-
mēram 70 3. un 4. klašu skolē-
ni. Kāpēc tieši 3.  klašu? Tādēļ, 
ka trešklasnieki jau ir tik lieli, ka 
spēj būt mobili, ātri sakārtoties, 

Gunta Darbvare

Ropažu mūzikas un mākslas 
skolas “Rodenpois” mākslas 
nodaļas audzēkņu darbu 
izstāde “darbi” ogres 
mākslas skolas izstāžu 
zālē bija apskatāma 
septembra otrajā pusē.

Ropažu mākslas skolas pedagoģes 
Dace Grundmane, Eva Stāvere, 
Agnese Spridzāne un Līga Slišā-
ne ir atradušas individuālu pieeju 
katram audzēknim, un rezultātā ir 
tapuši radoši darbi, kuros redza-
ma audzēkņu un pedagogu labā 
sadarbība. Izstādē tika parādīts arī 
darba process no idejas līdz reali-
zācijai materiālā. 

Izstāžu zālē bija redzami: Lau-
ras Jurikas darbs “Skaņu burvība”, 
Madaras Ūdres “Perspektīve”, Baibas 
Bukevičas darbs “Ropaži 2007. Pava-
saris”, Lindas Dzenes darbs “Cilvēks 
un nemierīgie ūdeņi”, Ērika Auzen-
baha un Nila Graudiņa prezentāci-
jas materiāli, Saivas Bankavas “Ro-
pažu cīrulis”, Alises Vidžus “Alises 
brīnummati” un Gabrielas Īviņas 
“Parks” un citi darbi.

Vide un cilvēks
Ropažu Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņiem savos nobeiguma 
darbos ir kļuvis par tradīciju no-
darboties ar savas apkārtējās vi-
des izpēti – stāsta skolotāja Agne-
se. Darba sākumposmā audzēkņi 
rada sava darba ideju, tad apstaigā 

Ropažus un fotografē ēkas, mazās 
arhitektūras būves, iekšpagalmus, 
dabas objektus, parku un upi, tās 
vietas, kas atbilst nobeiguma darba 
idejai. Izmantojot izveidotās foto-
grāfijas, tiek konkretizētas ideju ski-
ces un veidojas darba galīgā kon-
cepcija un tehniskais risinājums.

Baibas Bukevičas diplom-
darbs “Ropaži 2007. Pavasaris” 
ir viens no pirmajiem pagasta iz-
pētes darbiem. Audzēkne izvēlējās 
attēlot Ropažus šajā brīdī – tādus, 
kā viņa tos redz savām acīm, – 
ūdenstorni, iekārto tiltiņu pāri 
upei, bērnu laukumu, dzīvoja-
mās mājas, celtnieku vagoniņus. 
Šodien daudz kas ir mainījies, bet 
Baibas darbos vienmēr varēs re-
dzēt ciematu 2007. gada pavasarī. 
Tā ir liecība par laiku, kur sagla-
bājies iepriekšējo paaudžu man-
tojums. Darbu audzēkne veidoja 
grafikas tehnikā, un tas sastāv no 
sešiem aukstās adatas tehnikā ra-
dītiem darbiem.

Madaras Ūdres diplomdarbs 
“Perspektīve” ir kolāžā veidots 
sienas panno – dekoratīvs Ropažu 
pagasta informācijas stends, kurā 
var iepazīties ar raksturīgākajām 
ciemata ēkām un objektiem  – 
diemžēl cilvēku tur nav. Latvijā 
lauku ciemati bieži izskatās tukši 
un cilvēku atstāti. Tas ir meitenes 
skatījums uz to, kas notiek viņai 
apkārt, – uz ciematu, kas izskatās 
arvien pamestāks, jo cilvēki izvē-
las aizbraukt un atstāt savas mājas.

Gabriela Īviņa nobeiguma  
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Brauksim vēl!

darbu “Parks” veidojusi, iedvesmu 
rodot Ropažu vecajā muižas parkā. 
Viens darbu cikls sastāv no četru ga-
dalaiku attēlojuma uz tonēta pauzpa-
pīra. Klājot tos citu uz cita un izvēlo-
ties gadalaikam raksturīgākos krāsu 
toņus un dabas notikumus, tiek ra-
dīta telpiska ilūzija un noskaņas pilns 
dabas attēlojums. Otrs darbs veidots, 
izgriežot koku attēlus kartonā un tos 
vairākās kārtās līmējot citu virs cita. 
Gaismu spēle caur kartona režģi rada 
jautru gaismas un krēslas rotaļu, kas 
atgādina noslēpumainu pasaku pa-
sauli, kurā cilvēks nonāk, dodoties 
vientulīgā pastaigā pa klusu mežu 
vai parku.

Alises Vidžus nobeiguma 
darbs “Alises brīnummati” ir vei-
dots kā izpētes darbs, pētot vēstures 
faktus saistībā ar Baroka laika modi 
un frizūrām, to visu galu galā sa-
saistot ar dabas formām. Alise izvē-
lējās trīs dabas tēmas, kuras risinot 
analizēja krāsu saskaņu un formu. 

Sadarbība ar skolas 
mūzikas programmām
Ropažu Mūzikas un mākslas sko-
las “Rodenpois” mūzikas nodaļas 
pedagogi jau vairākus gadus rīko 
mazo vokālistu konkursu “Ropažu 
cīrulis”. 2012. gada agrā pavasarī 
konkursa rīkotāji mākslas nodaļas 
pedagogiem un audzēkņiem iztei-
ca draudzīgu aicinājumu piedalīties 
konkursa reklāmas materiālu un 
vizuālā tēla izveidē. Šis uzdevums 
tika uzticēts piektā kursa audzēk-
nei Saivai Bankavai, kura to lie-
liski īstenoja, – nu jau otro gadu 
šo muzikālo pasākumu papildina 
Saivas veidotie diplomi un atzinības 
raksti, par pasākuma norises vietu 
un laiku informē reklāmas plakāts. 
Laureātiem pasniedz balvu – cīru-
ļa figūriņu, kura atlieta pēc Saivas 
veidotā parauga.

Lauras Jurikas diplomdarbs 
“Skaņu burvība” ir brīnišķīgs jau-
nas, skaistas meitenes fantāzijas 

lidojums, kuru veido mākslas un 
mūzikas sintēzes radīti tēli. Degā 
balerīnu graciozās kustības, frag-
mentārās fiksācijas, mīklainā, mis-
tiskā atmosfēra, gaisma un noska-
ņa ļauj vaļu pasakai! Tā komentē 
skolotāja Eva Stāvere.

Izstāde Ogres Mākslas sko-
lā deva iespēju redzēt bērnu un 
skolotāju darbu tematiski sakār-
totu, ļāva labāk izprast, kādas ir 
mūsu veiksmes un kā gribētu 
strādāt šajā mācību gadā. Sadar-
bība un draudzība ar mūsu kai-
miņu novadu mākslas skolām ir 
patīkama un noderīga. Sirsnīgi 
pateicamies Ogres Mākslas sko-
las skolotājām Mārai Martiņ jānei-
Kašei, Ilzei Aulmalei, direktora 
vietniecei Signei Krauklei, skolas 
audzēkņiem un pārējiem, kuri pa-
līdzēja izstādes tapšanā skaistajā 
skolas izstāžu zālē. Mēs savā skolā 
gaidām jaunas radošas idejas in-
teresantākai dzīvei.

Radoši darbi

saģērbties. Tas ir svarīgi, jo ba-
seinam ieplānotais laiks nav ilgs. 
Savukārt 4. klašu skolēniem pa-
gājušajā mācību gadā šādas iespē-
jas nebija, un, tā kā tika izteikta 
vēlēšanās, šogad uz baseinu do-
das arī viņi. Nākamajā mācību 
gadā peldētapmācību turpinās ti-
kai 3. klašu skolēni.”

“Tā ir liela bagātība, kas jums 
tiek dota,” skolēniem, dodoties uz 
Inčukalnu, stāstīja Ropažu vidus-

skolas skolotāja Aija Kukule. “Par 
šo iespēju mums jāsaka paldies 
daudziem – direktoram, ka no-
kārtoja, pašvaldībai, ka atrada fi-
nanses un deva mums šo lielis-
ko iespēju, mācību pārzinei, ka 
izkārtoja stundas, lai bērni tiktu 
uz peldbaseinu, ēdinātājiem, ka 
parūpējās, lai bērni pagūst arī pa-
ēst, vecākiem un vecvecākiem, ka 
dodas līdzi un palīdz organizēti 
un kārtīgi apmeklēt baseinu. Šis ir 

daudzu ieguldījums jūsu zināšanu 
un prasmju attīstīšanai, turklāt pil-
nīgi bez maksas. Tas noderēs vi-
sai dzīvei,” uzsvēra skolotāja Aija. 

Turpceļš pagāja nemanot. Bēr-
ni bija ļoti nepacietīgi, nevarēja 
sagaidīt, kad tiks ūdenī. Taču vi-
supirms skolēniem bija jāuzklausa 
peldēšanas instruktora nopietnās 
drošības instruktāžas, kas ir gana 
stingras, – pa baseina telpu skriet 
nedrīkst, katram līdzi jābūt savai 
individuālajai švammītei, dušas že-
lejai vai ziepēm, dvielim, vēlama 
sava gumijas peldcepurīte, lai mati 
ātrāk izžūst, arī ķemme. Pirms do-
šanās baseinā un pēc tā obligāta 
ir duša. Noteikumi ir stingri, un, 
ja tie netiks ievēroti, baseinā bērni 
netiks, teica baseina pārziņi.

4. klašu bērnu peldētprasme ir 
dažāda – kurš bezbailīgi lec ūdenī, 
kurš drošībai izvēlas uzročus un 
ūdenī kāpj prātīgi, taču skaidrs ir 
viens – visu gadu cītīgi mācoties, 
pavasarī viņi visi būs apguvuši pel-
dēšanas pamatprasmes. 
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Inga Koleča

Pēteris Salenieks ir Ropažu 
vidusskolas jaunais direktors. 
aktīvs, pārliecināts par to, ko 
dara, vienmēr ar viedokli, ko 
neslēpj. Skola jau sagaidījusi 
dažas pārmaiņas, un izskatās, 
ka pārmaiņu vējš Ropažu 
vidusskolā turpinās pūst. 
Ko varam sagaidīt no jaunā 
direktora, kāds ir viņa 
skatījums uz skolas attīstību 
un Ropažu vidusskolu šodien – 
protams, to visu nav iespējams 
atklāt vienas sarunas laikā, 
taču mēģināsim kaut nedaudz 
jūs iepazīstināt ar jauno skolas 
direktoru un viņa redzējumu. 

– Kopš augusta esat Ropažu 
vidusskolas direktors, tomēr lie-
lākā daļa Ropažu publikas nezina 
jūs. Varat, lūdzu, iepazīstināt ar 
sevi – no kurienes esat, ar kādu 
pieredzi, kā nokļuvāt Ropažos?

–  Sākšu no paša sākuma. 
Augstskolā es mācījos ļoti labi, 
man bija teicamnieka stipendija, 
un 4. kursā mani kā studentu palū-
dza, vai negribu pastrādāt 45. sko-
lā. Toreiz nemaz tā nevarēja ņemt 
studentus darbā, bet, ja biji teicam-
nieks, tad bija dažādas priekšrocī-
bas, arī pielaides priekšmetos, un es 
piekritu. 45. vidusskolā nostrādāju 
gadu, jo tur sporta skolotājs bija sa-
slimis. Tā, starp citu, bija mana pir-
mā profesionālā pieredze. Strādāju 
ar meitenēm, viņu vecums bija ļoti 
tuvs manējam – vidusskolas klases.

– Vai tā pirmā pieredze ne-
nobaidīja?

– Laikam jau nē. Biju stingrs, 
liku divniekus. Atceros, ziemā slē-
pošana. Varat iedomāties, iekāpjam 
tramvajā un braucam uz Šmerli slē-
pot. Nostādu ierindā 28 meitenes 
ar slēpēm, bet izkāpj tikai 12. Pā-
rējās aizbraukušas uz veikalu “Tal-
lina” ēst saldējumu vai dzert tēju… 
Pēc augstskolas beigšanas pēc sa-
dales mani aizsūtīja uz Bausku, tur 
arī divus gadus nostrādāju. 

– Vai esat rīdzinieks?
– Nē, esmu no Jēkabpils puses. 

Dzīvoju Viesītes novadā, pabeidzu 
Aknīstes vidusskolu. Studējot augst-
skolā, 4. kursā apprecējos, kopš tā 
laika dzīvoju Berģos un esmu gan-
drīz rīdzinieks. Tolaik sporta sko-
lotāji vai nu gāja armijā un par ofi-
cieriem mācījās, vai devās uz lauku 
skolām, jo tos skolotājus, kuri strā-
dāja lauku skolā, neņēma armijā. 
Tāds bija likums. Izmantoju šo ie-
spēju. Vēlāk Berģos atbrīvojās sporta 
skolotāja vieta, un tā es tur nokļuvu. 

–  Ja nemaldos, Berģos jūs 

diezgan ilgi nostrādājāt?
– Visu mūžu. No 1986. gada  

strādāju par direktoru. Biju aktīvs, 
kādus četrus gadus biju arī Rīgas 
rajona skolu direktoru metodiskās 
apvienības vadītājs, kas vadīja skolu 
direktorus uz gaišo tāli. Reizi nedē-
ļā braucu uz Izglītības ministriju. 

– Kur jūs saredzējāt izaicinā-
jumu būt šeit, iesaistīties Ropažu 
vidusskolas attīstīšanā?

– Bija doma, ka pienācis laiks 
kaut ko mainīt. Iepriekšējos dar-
bos esmu daudz eksperimentējis, 
ieviesis dažādas inovācijas no ār-
zemju pieredzes. Mēs kā direktori 
ļoti daudz braucām apkārt un pē-
tījām. Mums bija sadarbība ar nor-
vēģiem, no kuriem ļoti daudz ko 
esmu ievazājis. Arī šobrīd Ropažu 
skolas garderobi gribam veidot pēc 
norvēģu principa. Garderobe – tas 
ir ļoti svarīgi, jo cilvēks tur atnāk, 
noliek savas virsdrēbes un sagata-
vojas darbam. Mēs atradām veidu, 
kā, pareizi, funkcionāli sakārtojot 
garderobes telpu pēc ideālākajiem 
Norvēģijas paraugiem, varam atrast 
312 vietas jau esošajā telpā. 

– Kā tas ir? Vai ar skapīšiem?
– Nē, tie ir vienkārši pakara-

mie, taču trīs līmeņos un apakšā ir 
gari stieņi, uz kuriem tiek uzkārti 
āra apavi. Viņi tur vēdinās, žūst, un 
aizejot bērns tur atstāj maiņas apa-
vus. Tad apavi netiek likti maisiņos, 
nemētājas… Un nepaplašinot telpu, 
mēs arī saglabājām trenažieru zāli, 
jo, izrādās, ļoti daudzi jaunieši no 
Ropažiem to izmanto. Tā ka arī šis 
veiksmīgi tika atrisināts. 

Tāpēc tā pieredze, kas ir bi-
jusi, noder, un ir daudzas inovā-
cijas, ko esmu savulaik mēģinājis 
ieviest, piemēram, pirmsskolā no 
Montesori metodēm. Mēs Berģos 

bijām viena no skolām, kura pir-
mā realizēja piecgadīgo sešgadīgo 
bērnu sagatavošanu skolā. Mēs bi-
jām viena no paraugskolām rajonā, 
kur visi brauca skatīties un smelties 
pieredzi, kā mēs pie skolas veiksmī-
gi to realizējam. Mums bija bērni, 
sākot no diviem gadiem pirms-
skolā, mūzikas un mākslas skola, 
pamatskola, – četri līmeņi, tā ka 
diezgan labs kolorīts. Dažādi ve-
cumi, un jāprot risināt problēmas 
un nolaisties no vecāko klašu sko-
lēniem līdz pat divgadniekiem. Pār-
zinu arī Kultūras ministrijas jomu, 
tas savukārt saistīts ar Mūzikas un 
mākslas skolu. 

Apmēram 10 gadus esmu bijis 
Zaķumuižā sporta svētku galvenais 
tiesnesis. Iepazinu Ropažu novadu 
un sapratu, ka Ropaži ir tā vieta, 
kas mani aicina un kur es varētu 
realizēt savas ieceres. Es esmu ten-
dēts uz rezultātiem. 

Piedalījos konkursā, un mani 
arī izvēlēja, varbūt tāpēc, ka ne-
baidījos no uzdevumiem, kurus 
uzstādīja no skolas un domes va-
dība. Bet galvenais, ka man bija 
skaidrs, kā to visu darīt. Šim pro-
cesam esmu jau izgājis cauri, es 
labi saprotu, kā būtu jābūt. Man 
ir skaidra arī Mūzikas un mākslas 
skolas joma un arī sports, jo man 
ir augstākā izglītība šajā jomā un 
pieredze. Savā laikā man piedāvāja 
iet arī uz Murjāņu Sporta ģimnāzi-
ju par direktoru. Es biju izstrādājis 
skolas attīstības stratēģiju, līdz ar to 
man ir arī redzējums, ja vēlamies 
attīstīt šo sporta novirzienu ar vi-
sām kopmītnēm un prakses vietām. 

Vispār es domāju, ka mēs Ro-
pažu vidusskolas zīmolu varētu 
definēt šādi – atvērta skola visām 
inovācijām un pārmaiņām, kas 

vien mūsu valstī ir iespējamas. 
Mēs būtu gatava pilotskola. Mo-
delis varētu būt tāds – ja man divi 
skolēni saka: “Mēs gribam studēt 
medicīnu,” tad mēs uzreiz piesais-
tām viņiem pastiprināti bioloģiju 
un ķīmiju. Viņi iegūst vispārējās iz-
glītības kursu un padziļināti to, kas 
nepieciešams nākamajai profesijai. 
Strādā zinātniskos darbus, projek-
tus, brauc uz semināriem. Tiem, 
kas vēlas iet uz tūrismu, – varam 
sadarboties ar Vid zemes augstsko-
lu. Tie, kas lauksaimniecību, – ar 
Lauksaimniecības akadēmiju, bet 
tie, kas sportu, – Sporta pedago-
ģijas akadēmiju.

Mēs vēlamies orientēties uz 
proģimnāzijas statusu no 7.  līdz 
12.  klasei. Ir jāizvērtē visas tās 
skolas un augstskolas, kuras būtu 
mums interesantas. Ogres mežnie-
cībai blakus ir izveidota mācību 
bāze, kur ir visas jaunākās tehno-
loģijas, kas saistītas ar mežsaimnie-
cību. Un tas ir virziens, kas varētu 
būt interesants mūsu audzēkņiem, 
arī Ogre ir tepat blakus, tādēļ mēs 
strādājam šobrīd pie sadarbības ar 
Ogres Meža tehnikumu. Un arī Iz-
glītības un zinātnes ministrija šo-
brīd meklē finansējumu, lai tie 
jaunieši, kas gribētu šādi mācīties, 
varētu to darīt.

Es esmu ļoti ambiciozs un god-
kārīgs cilvēks. Briesmīgi godkārīgs. 
Gods man ir svarīgāks par visu pa-
saulē. Ja kāds mani ciena un ja es 
redzu, ka mani ciena, tas man ir 
svarīgāk par visu, tādēļ man ir 
milzīga vēlme sevi apliecināt. Mēs 
varam mētāties pasaulē, bet ir jā-
saprot, kas tu esi un ko tu vari. Es 
darīšu visu, lai sasniegtu mērķi un 
rezultātu. Un es to redzu.

– Lai sasniegtu izvirzītos mēr-

ķus vajag stipru komandu…
– Jā, pirmkārt, tie ir skolotāji. 

Esmu komandas cilvēks un nepro-
tu bez komandas strādāt. Vienī-
gais, ko es protu, ir deleģēt atbil-
dību uz leju un tad arī prasīt. Es 
ļoti uzmanīgi vēroju katra skolotā-
ja darbību. Esmu pateicis jau pašā 
sākumā, ka ķēdē vājš posms ne-
drīkst būt. Ir jābūt stipram, un, ja 
es redzēšu, pirmais atklāti acīs pa-
teikšu – diemžēl jūs manā koman-
dā nederat… Kadri nosaka visu. 
Ropažos ir ļoti gudri un talantīgi 
pedagogi, arī tie, kas jau ir gados. 
Un nekādā gadījumā nevar teikt, 
ka te, skolā, pensionētam skolo-
tājam, kuram ir 65 gadi, nav, ko 
darīt. Tas, ka bērniem patīk jauni 
cilvēki, ir ok, bet ir jābūt balan-
sam. Mācību darbā ir jābūt cilvē-
kam, kas prot darīt savu darbu. 
Mācību darbs ir sistēma, ar kuru 
nedrīkst mētāties. Skolotājs ir tāda 
īpatnēja profesija – viņam mācību 
gada beigās ir jāredz rezultāts. Un 
uz to ir mērķtiecīgi jāiet. Parādiet 
man vienu skolotāju skolā, kurš 
teiks, ka viņa priekšmets nav pats 
svarīgākais. Tādu nav, un tā jābūt. 
Jo tikai tā var sasniegt augstu lī-
meni, ja katrs skolotājs būs sava 
darba patriots. 

– Kāda ir jūsu sadarbība ar 
vecākiem?

– Aktīva. Šobrīd mēs veicam 
korekcijas skolas padomes sastā-
vā, skolotāji savus pārstāvjus ir jau 
izvirzījuši, oktobrī gaidāma vecāku 
kopsapulce, tiks izvirzīti arī klašu 
vecāku pārstāvji, tad liksim šo jau-
tājumu arī uz domi, lai arī poli-
tiķi savus pārstāvjus izvirza. Mēs 
gribam paplašināt šo padomi. Arī 
ārsts, pirmsskolas un mūzikas un 
mākslas skolas pārstāvji tiks aicinā-
ti piedalīties. Un arī skolēni šobrīd 
izvirza savus deviņus pārstāvjus uz 
skolēnu līdzpārvaldi, no kuriem 
divi būs arī Skolas padomē. Vei-
dojam skolas atbalsta biedrību – 
aktīvie vecāki, uzņēmēji. Dažādu 
ideju un ieceru realizācijai ir ie-
spējami trīs finanšu avoti: vecāki, 
pašvaldība, valsts. Mūsu telpās var 
organizēt dažādas lietas arī ārpus 
mācību programmas: B kategori-
jas autovadītāju apmācības, valo-
du kursus. Par mūžizglītības jau-
tājumiem strādājam kopā ar Valsts 
izglītības attīstības aģentūru, skatā-
mies uz iespējām piesaistīt Eiropas 
naudas. Mēs lēnām ejam uz pilnas 
dienas skolu no 7.00 līdz 19.00.

Diezgan interesanti viss šeit 
veidojas. Un tiešām esmu gan-
darīts, ka šo divu mēnešu laikā 
dome atbalsta visus šos projektus. 

Skolas direktors – misionārs, skola – aicinājums

7. lpp.  
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Tagad mēs to visu iestrādājam  arī 
 budžetā, lai jaunieši paši varētu 
darboties un uzskatītu sevi par 
piederīgiem skolai, ciemam, no-
vadam. Šī vide ir viņu. Viņi ir jau-
nā maiņa, un ir svarīgi, ka viņi pie-
dalās tur, kur lemj par dažādiem 
 jautājumiem.

Skolēni šeit, Ropažos, ir ļoti 
zinātkāri. Viņi atšķiras no Rīgas 
skolēniem ar to, ka paši grib visu 
ko darīt. Pilsētas bērns darīs to, 
ko liks, mūsējie savukārt daudzko 
redz un zina, – ja pie mājas ir put-
nu būris, viņš zina, ka tur dzīvo 
viņa strazds, un viņš zina, kādam 
tam būrim jābūt, tādēļ viņš nesitīs 
to būri šķību greizu un neteiks: nu 
ja nepatīk, tad lai nedzīvo… Viņi 
grib palikt skolā ilgāk, nekā no-
skan zvans, tādēļ esmu pārlieci-
nāts, ka ir jāatver skola līdz 19.00, 
arī lai vecāki var droši bērnus te 
atstāt un braukt strādāt. Arī uz 
Mūzikas un mākslas skolu nodro-
šināsim mūsu bērniem pavadoņus 
un arī, ja skolēnam palieks slikti, 
viņu uz ambulanci pavadīs. 

–  Vai šajos divos mēnešos 
esat dzirdējis kādas atsauksmes 
no skolēniem?

– Nē. Viņi uzskata, ka esmu 
sajaucis gaisu, un gaida, kas no-
tiks. Es arī. Viņi visi ir gaidās, jo 
šobrīd es to zupu esmu samaisī-

jis. Saprotiet, ja vāra zupu, kat-
lā liek iekšā burkānus, kartupe-
ļus, un tie tur vārās, bet es šobrīd 
esmu paņēmis karoti un to visu 
esmu sajaucis, un nevar zināt, kas 
no tā visa sanāks: sautējums vai 
putra. Mēs gribam izvārīt garšīgu 
zupu un nesavārīt visu to putrā. 
Lai varētu teikt: “Uhhh, direktor, 
kur jūs iemācījāties tik garšīgu 
zupu izvārīt…” Šobrīd ir maisī-
šanas process: klāt tiek likts sāls, 
pipari, lauru lapas, un mēģinām 
saprast, kā būs. Visi gaida, kā būs.

– Vai ar 24 stundām tam vi-
sam pietiek?

– Nē, beidziet! Mēs strādājam 
25. Naktīs neguļam, mostamies 
trijos no rīta, ņemam pierakstus 
un lasām… 

Process ir aizgājis, šobrīd mēs 
uz notiekošo skatāmies un līdz 
jaunajam gadam vērtējam. Pēc 
jaunā gada ceram, ka dabūsim 
profesionālās ievirzes karjeras 
pedagogu, kas padziļināti strā-
dās uz šo profesionālo ievirzi, jo 
mēs redzam virzienus – farmāci-
ja, medicīna, tūrisms, sports, mū-
zika, māksla. 

Protams, plānā ir arī skolas 
renovācija. Uz šo brīdi esam ap-
turējuši iepriekšējo grandiozo 
projektu par miljoniem. Kopu-
mā tas viss ir izzinoši, izglītojoši 
un fascinējoši...

Inga Koleča

ar kopīgu vingrošanu un 
olimpiskajām stafetēm 
piektdien, 27. septembrī, 
Ropažu novada izglītības 
iestādēs tika atzīmēta 
olimpiskā diena un notika 
dažādas interesantas 
aktivitātes. laika apstākļi 
gan bija ļoti rudenīgi 
un neļāva sportiskās 
aktivitātes baudīt svaigā 
gaisā, taču tas netraucēja 
skolēniem un arī skolotājiem 
nodoties tām telpās. 

Zaķumuižas pamatskolā sko-
lēniem pirmoreiz mugurā bija 
īpašie, atšķirīgie klašu krekliņi. 
Katras klases skolēni vizuālās 
mākslas stundā bija zīmējuši sa-
vas klases logo un katras klases 
skolēniem mugurā bija atšķirī-
gas krāsas krekliņi ar savas klases 
logo. Kopīgā vingrošana sākās ar 
iesildīšanos, kopā ar Zaķumuižas 
pamatskolas skolēniem vingroja 
arī klašu audzinātāji, pirmssko-
las izglītības vecāko grupu au-
dzēkņi ar savām audzinātājām, 
kā arī Olimpiskās dienas olim-
piskais vēstnesis, viens no Latvi-

Sportiska kopā būšana 
Olimpiskajā dienā
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biedrība “Ropažu partnerība” 
izsludina atklāta konkursa 
projektu iesniegumu 
pieņemšanas 5. kārtu 
eiropas Zivsaimniecības 
fonda atbalsta ieviešanai 
latvijā 2007.–2013. gadam 
pasākuma “teritorijas attīstības 
stratēģiju īstenošana” ietvaros 
2009.–2013. gadam.

Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2013. gada 18. oktobra līdz 
2013. gada 19. novembrim plkst. 18.00.

Iepazīties ar vietējo attīstības stra-
tēģiju un iesniegt projektus var biedrī-
bas “Ropažu partnerība” birojā, Sporta 
iela 2, k. 2 (2. stāvs), Ropaži, Ropažu 
novads.

Elektroniski ar stratēģiju var ie-
pazīties – www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumus var ie-
sniegt arī elektroniska dokumenta 
formā, parakstītu ar drošu elektro-
nisko parakstu un apliecinātu ar lai-
ka zīmogu Elektronisko dokumentu 
likumā noteiktajā kārtībā, projekta ie-
sniegums nosūtāms Lauku atbalsta 
dienestam uz e-pastu lad@lad.gov.lv.

5.  kārtā kopējais pieeja-
mais publiskais finansējums ir 
Ls 28 546,53.

Stratēģijas rīcība 1.3. Vietējai 
sabiedrībai un dzīves telpai nozī-

mīgu objektu pieejamības un at-
pazīstamības veicināšana.

Rīcībai piešķirtais atbalsta ap-
mērs šajā kārtā: Ls 28 546,53, mak-
simālā attiecināmo izmaksu summa 
vienam projektam – Ls 20 000.

mērķis: veicināt un atbalstīt vie-
tējai sabiedrībai un dzīves telpai no-
zīmīgu objektu (kultūrvēsturisko vie-
tu, piemiņas vietu, pieminekļu un 
istabu, ekspozīciju, mazo vēsturisko 
arhitektonisko elementu u. c. ob-
jektu) atjaunošanu, sakopšanu (iz-
veidojot atbalstošo infrastruktūru), 
pieejamību tūrisma plūsmu kontek-
stā, kā arī veicināt to pieejamību (t. 
sk. personām ar kustību traucēju-
miem) un atpazīstamību.

Mērķa sasniegšanai atbalstāmās 
darbības: veicināt un aktivizēt ini-
ciatīvas, kas paredz vietējai dzīves 
telpai, un nozīmīgu objektu un ie-
zīmju pieejamības un atpazīstamī-
bas kāpumu, kā arī to pievilcības 
indeksa paaugstināšanos. Rīcības 
ietvaros tiks atbalstīti projekti, kas 
paredz šīs rīcības šādas aktivitātes:

• tūrisma pakalpojumu dažādo-
šana, nodrošinot nepieciešamo ap-
rīkojumu un veidojot maza mēroga 
infrastruktūru jauniem tūrisma ob-
jektiem vai rekonstruējot un uzla-
bojot jau esošos objektus un pa-
pildinot to izmantojumu ar jaunu 

pakalpojumu piedāvājumu;
• vides aizsardzības investīcijas 

tūrisma objektā;
• tūrisma objektu pieejamības 

nodrošināšana personām ar funk-
cionāliem traucējumiem.

Projektu vērtēšana
Vērtējot komisijas locekļi nosaka 

katra projekta iesnieguma atbilstī-
bu katram no vērtēšanas kritērijiem, 
kas nosaka projekta atbilstību vie-
tējai attīstības stratēģijai, un piešķir 
noteiktu punktu skaitu:

1) kritērijiem no nr. 1 līdz 3: 0 p. =  
“neatbilst”, 2 p. = “atbilst” (ja par 
kādu no šiem kritērijiem vērtējums 
ir 0 p., tad tas kā neatbilstošs vietē-
jai teritorijas stratēģijai tiek izslēgts 
no tālākas vērtēšanas);

2) kritērijiem no nr. 4 līdz 14: 0 
p. = “neatbilst”, 0,5 p. = “vāji”, 1 p. =  
“apmierinoši”, 1,5 p. = “labi”, 2 p. = 
“ļoti labi”.

Noderīga informācija, veidlapas 
un saites uz likumdošanas aktiem: 
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/
eiropas-zivsaimniecibas-fonda-pasa-
kumi/teritoriju-attistibas-strategiju-
istenosana/

Kontaktinformācija: Santa Ezertēva, 
tālr. 29197609, 29210007, 
santa.ezerteva@inbox.lv

Projektu vērtēšanas kritēriji
Projekta ieviešana paredzēta “Ropažu partnerības” darbības teritorijā
Projekts izstrādāts saskaņā ar “Ropažu partnerības” vietējās attīstības stratēģijas 
2009–2013 mērķiem
Projekta mērķis ir atbilstošs “Ropažu partnerības” vietējās attīstības stratēģijas 
2009–2013 izvirzītajām prioritātēm
Projektā pamatota plānoto aktivitāšu nepieciešamība atbilstoši atbalstāmajai 
rīcībai
Projekta īstenošana ir virzīta uz mērķa grupu vajadzību sasniegšanu. 
Projekta pieteikumā skaidri norādīta sagaidāmo projekta rezultātu ietekme un 
loma vietējo iedzīvotāju dzīves uzlabošanā
Projektā plānotās aktivitātes ir skaidri definētas un nodrošina kvalitatīvu rezultātu 
sasniegšanu

Projekta plānotās aktivitātes ir atbilstošas rīcībai, kuras ietvaros tas tiks īstenots

Projekts veicinās jauninājumu ieviešanu partnerības darbības teritorijā

Projekta iesniegumā norādītais projekta ieviešanas plāns ir reāls un izpildāms

Plānotās projekta izmaksas ir samērīgas, pamatotas un atbilstošas izvirzītajiem 
mērķiem un sagaidāmajiem rezultātiem
Projektam tiks nodrošināta ilgtspēja un rezultātu ietekme pēc projekta 
īstenošanas beigu termiņa
Projekts veicinās jaunu aktivitāšu/pasākumu/norišu/sociālās infrastruktūras  
objektu izveidošanos un esošo dažādošanu “Ropažu partnerības” darbības 
teritorijā
Projekta  sagaidāmajiem rezultātiem ir multiplikatīvs efekts

Vienāda punktu skaita gadījumā priekšroka tiek dota projektiem, kura īstenošanas 
vietā (novada teritorijā) piesaistītais finansējums uz vienu iedzīvotāju ir lielāks: 
0–2000 lati = 2 punkti, 2001–5000 = 1,5 punkti, 5001–10000 = 1 punkts, 10001–
15000 = 0,5 punkti, 15001 un vairāk = 0 punkti

Maksimālais kopējais punktu skaits par kritērijiem = 30 punkti

Biedrības “Ropažu partnerība” paziņojums

jas vadošajiem kamaniņu braucē-
jiem – Inārs Kivlenieks. 

Pēc kopīgās vingrošanas sko-
lēni turpināja sportiskās aktivi-
tātes līdz pat pēcpusdienai kopā 
ar organizācijas “Reāls piedzīvo-
jums” atraktīvajiem pārstāvjiem. 
Klašu saliedēšanas spēles, kopīgs 
prieks par izdošanos un varēša-
nu bija tieši tas, kas vajadzīgs šajā 
Olimpiskajā dienā, jo viens no šīs 
dienas vadmotīviem bija: sports – 
tā ir kopā būšana un kopā jušana. 
Skolēni izsportojās no sirds un 
bija patiesi gandarīti par intere-
santām un aizraujošām aktivitā-
tēm piepildīto dienu.

Ropažu vidusskolas klašu 
skolēni vienojās kopīgā Olimpis-
kajā aplī Ropažu Kultūras un iz-
glītības centrā. Pievienojās arī PII 
“Anneles” bērni dzeltenos krekli-
ņos un Olimpiskās dienas olim-
piskais vēstnesis Ingrīda Amanto-
va, kura sazvanījās ar radio “Star 
FM”, lai informētu par sportis-
ko situāciju Ropažu novadā. Ar 
dzeltenām hantelēm rokās Ropa-
žos kopā ar skolēniem vingroja 
arī klašu audzinātāji, sporta sko-
lotāji un direktors. Arī Ropažos 
atlikusī dienas daļa tika veltīta 
sportiskām aktivitātēm – stafe-
tēm un spēlēm. 

  6. lpp.



Ropažu Vēstis
oktobris 20128  Pašvaldībā

domes sēdē piedalās domes priekšsē-
dētājs Z. blaus, deputāti I.amantova, 
a.cibuļskis, R.gremze, j.grigaļūns, 
K.t.Hēla, a.Kleins, j.ķezis, I.līdacis, 
m.mucenieks, V. šīrants, V.šlēgelmilhs, 
V.Vucens.

dzīvokļu jautājumi
Noteikt dzīvoklim Priedes 3-2, Silakrogā, 
Ropažu novads, sociālā dzīvokļa statusu. 
Izskatot personas iesniegumu, piešķirt 
personai Ropažu novada pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašumā “Vecranka-
ži” dz.2, Augšciems, Ropažu novads, LV 
2135, dzīvojamās telpas lietošanas tiesī-
bas un noslēgt īres līgumu uz 6 mēne-
šiem. Anulēt 3 personu sniegtās ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu. Noteikt dzī-
voklim “Priedes 1” – 13, Silakrogs, Ro-
pažu novads, sociālā dzīvokļa statusu.

Sociālie jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumus ar 5 personām. Pārtraukt 
īres līgumu ar personu par Ropažu no-
vada pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Vecrankaži” dz 2, Augšciems, Ropažu 
novads, īri un piešķirt sociālo dzīvoja-
mo platību personas ģimenei un nos-
lēgt īres līgumu ar personu par sociālo 
dzīvojamo platību. Veikt sociālās dzīvo-
jamās platības maiņu 2 personām ar ģi-
menēm un noslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumus.

Reģistrēt personas ģimeni pašval-
dības Sociālo dzīvokļu un sociālo māju 
reģistrā. Izslēgt personu no Ropažu no-
vada pašvaldības Sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistra un apstiprināt iz-
maiņas Ropažu novada pašvaldības soci-
ālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā uz  
11.09.2013. Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar personu. Apstip-
rināt Ropažu novada pašvaldības Sociālā 
dienesta nolikumu. 

Finanšu jautājumi
Noslēgt sadarbības līgumu par informā-
cijas sistēmu lietošanu tiešsaistes režī-
mā ar Iekšlietu ministrijas Informācijas 
centru.

Reģistrēt Zemesgrāmatā uz Ropa-
žu novada pašvaldības vārda nekusta-
mo īpašumu “Priedes 1” – 1, Silakrogs, 
Ropažu novads.

Atsavināt nekustamo īpašumu “Vec-
rankaži”, kas sastāv no zemes gabala 3,3 
ha platībā, mājas un kūts, pārdodot to 
izsolē, saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
un izsoles noteikumiem.

Pagarināt telpu nomas līgumu par 
Ropažu novada pašvaldībai piederošās 
nedzīvojamās telpas ar 25,5 m² platību 
ēkā Skolas iela 1, Zaķumuiža, Ropažu 
novads iznomāšanu. 

Izskatot personas iesniegumu par 
dzīvojamās ēkas “Mežāres” jumta un 
skursteņu remontu, un ņemot vērā, ka 
visi dzīvokļi, kā arī koplietošanas telpas 
ir privātīpašumi, māja neatrodas paš-
valdības bilancē no 1999.gada, bet pri-
vātīpašnieki nav izveidojuši savu mājas 

apsaimniekošanas sabiedrību vai noslē-
guši līgumu par tās apsaimniekošanu ar 
kādu no pašvaldības kapitālsabiedrībām, 
uzdot Būvvaldei, sadarbībā ar SIA “Vilk-
me” organizēt dzīvojamās ēkas “Mežā-
res” jumta un skursteņu tehniskā stāvok-
ļa apsekošanu, lai veiktu aprēķinus par 
izmaksām nepieciešamo remontdarbu 
veikšanai. Uzdot Būvvaldei informāciju 
par iepriekš minēto iesniegt uz oktob-
ra Attīstības komitejas sēdi, uzaicinot 
piedalīties dzīvojamās ēkas “Mežāres” 
pilnvaroto personu. Ieteikt dzīvojamās 
ēkas “Mežāres” īpašniekiem noslēgt ap-
saimniekošanas līgumu ar kādu no ap-
saimniekotājiem.

Lai nodrošinātu Ropažu novada paš-
valdības, tās struktūrvienību un kapitāl-
sabiedrību projektu plānošanu, sagata-
vošanu un efektīvu ieviešanu, apstiprināt 
projektu plānošanas un uzraudzības pa-
domes nolikumu un izveidot pašvaldī-
bas projektu uzraudzības padomi šādā 
sastāvā: Z. Blaus,  I. Līdacis,A. Cibuļskis, 
J. Grigaļūns, V. Šlēgelmilhs, A. Kleins,  J. 
Ķezis, M. Vimba, O. Ašmanis, S. Grūbe, 
A. Rubene.

Lai nodrošinātu Ropažu novada at-
tīstības programmas 2013.-2019.gadam 
stratēģiskā mērķa SM1 “Izglītota, nodro-
šināta un saliedēta sabiedrība” Vidēja 
termiņa prioritātes VTP1 “Pakalpojumu 
kvalitāte un cilvēkresursu potenciāls” Rī-
cības virziena RV1 “Izglītība” uzdevumu 
sasniegšanu un izstrādātu vienotu Ropa-
žu novada izglītības koncepciju, izveidot 
Ropažu novada izglītības koncepcijas 
darba grupu šādā sastāvā: A. Cibuļskis, 
J. Grigaļūns, I. Amantova, V. Šlēgelmilhs, 
K.T. Hēla, R. Gremze, J. Ķezis, S. Megere-  
Klevinska, S. Grūbe, P. Salenieks, I. Gri-
gorjevs, V. Eglīte, D. Jankovska.

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības saistošos noteikumus Nr.13 “Par 
grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 
30.01.2013.  saistošajos noteikumos Nr.2 
“Par Ropažu novada pašvaldības 2013. 
gada budžetu”. 

Pamatojoties uz 10.09.2013.saņem-
to vēstuli no Latvijas Pašvaldību savienī-
bas par dalību apvienībā “Sabiedrība ar 
dvēseli-Latvija” un iespēju pievienoties 
un darboties jaunizveidotajā apvienībā, 
Ropažu novada dome nolēma apstipri-
nāt kā Ropažu novada pārstāvi dalībai 
apvienībā “Sabiedrība ar dvēseli Latvi-
ja” Attīstības daļas projektu koordina-
tori S. Studāni.

Noslēgt izdevumu atlīdzības līgu-
mu par autotransporta izmantošanu ar 
pašvaldības Sociālā dienesta darbinieci –  
sociālo pedagoģi L. Strodi Miķelsoni, 
pašvaldības Revīzijas komisijas priekšsē-
dētāju K. Kviesīti. Noslēgt autotransporta 
patapinājuma līgumu ar Ropažu vidus-
skolas direktoru P. Salenieku, RMMS “Ro-
denpois” skolotāju S. Kivli un Zaķumuižas 
pamatskolas darbinieci Aidu Rozenbahu. 
Noslēgt mobilā telefona patapinājuma 
līgumu ar J. Pētersonu. Sakarā ar to, ka 
ar 2013. gada septembri Ropažu nova-
da pašvaldības izdevums “Ropažu Vēstis” 

tiks piegādāts iedzīvotājiem ar Ropažu 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu daļas lietošanā nodoto automašīnu, 
palielināt degvielas limitu pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību daļas speciālistes 
A.Ozolas lietošanā nodotai automašīnai.

Lai  nodrošinātu kvalitatīvu mācī-
bu procesu un nodrošinātu apmācību 
ar augstvērtīgiem mācību materiāliem, 
Ropažu novada dome nolemj nodroši-
nāt regulāru Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņu pārvadāšanu (12audzēk-
ņi) no Zaķumuižas uz Ropažiem un no 
Ropažiem uz Zaķumuižu katru trešdienu 
no 2013.gada 1.oktobra līdz 2013.gada 
19.decembrim.

Nodot RN “Ciemats” SIA īpašumā 
kustamo īpašumu transportlīdzekli - kra-
vas cisternu, palielināt RN “Ciemats” SIA 
statūtkapitālu par pašvaldības mantis-
kā ieguldījuma summu Ls 1000,00. Ap-
stiprināt jaunā redakcijā Ropažu novada 
pašvaldības Darba samaksas un sociālo 
garantiju nolikuma pielikumu “Ropažu 
novada pašvaldības amatu saraksts”.

Izskatot Ropažu vidusskolas direk-
tora P.Salenieka iesniegumu, kurā lūgts 
piešķirt finanšu līdzekļus bruģētas taci-
ņas no Ropažu vidusskolas līdz āra kla-
sei un no šķeltiem laukakmeņiem bru-
ģētas āra klases apmales izveidošanai, 
Ropažu novada dome nolemj no dabas 
resursu budžeta rezerves līdzekļiem pie-
šķirt līdz 3000 Ls Ropažu novada parka 
labiekārtošanas darbu veikšanai āra kla-
ses izveidei. 

Izskatot Ropažu novada pašvaldībā 
saņemto mājas “Mežziņi”-5, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, iedzīvotāju iesniegumu 
ar lūgumu palīdzēt uzcelt jaunus šķū-
nīšus sakarā ar to, ka ugunsnelaimē ir 
nodeguši mājas “Mežziņi 5” 12 sķūnīši, 
Ropažu novada dome nolēma piešķirt 
katrai ugunsnelaimē cietušajai ģimenei 
pabalstu ārkārtas situācijā Ls 200,00 (ko-
pējā pabalstu summa Ls 2400,00). Pie-
šķirtos naudas līdzekļus Ls 2400,00 no-
virzīt mājas “Mežziņi”-5 12 jaunu šķūnīšu 
būvniecībai. Līdzfinansējumu Ls 2400,00 
par jaunu šķūnīšu būvniecību veikt no 
Ropažu novada pašvaldības sociālā bu-
džeta līdzekļiem, paredzot tos 2014.gada 
budžetā. 

Noslēgt līgumu ar SIA “Mazo bērnu 
skola Knābis” par personas bērna ap-
meklējuma maksas daļēju kompensāciju.

Izskatot Ropažu vidusskolas direk-
tora P.Salenieka iesniegumu ar lūgumu 
par papildus finanšu līdzekļu 1 likmes 
mēnesī piešķiršanu 2013./2014. mācību 
gadā skolotāju palīga 2.a un 2.b klasēs 
darba algas samaksai, jo šajās klasēs mā-
cās bērni, kam konstatēti mācību trau-
cējumi, Ropažu novada dome nolēma 
no tautsaimniecības budžeta piešķirt 
finansējumu.

Izskatot Ropažu vidusskolas direk-
tora P.Salenieka iesniegumu ar lūgu-
mu piešķirt papildus finanšu līdzekļus 
2013./2014. mācību gadā 0,5 slodzes 
LVL 300,00 mēnesī datoradministratora 
darba algas apmaksai, ar nolūku nodro-

šināt kvalitatīvu interneta vidi un nepār-
trauktu pārlūkprogrammu darbību, kā 
arī e-klases un citu programmu darbību, 
Ropažu novada dome nolēma no taut-
saimniecības budžeta līdzekļiem piešķirt 
finansējumu.

Izskatot Ropažu vidusskolas di-
rektora P.Salenieka iesniegumu ar lū-
gumu segt 3.-4.klašu skolēnu peldēša-
nas izdevumus un piešķirt finansējumu 
transporta nodrošināšanai nokļūšanai 
uz Inčukalna peldbaseinu trešdienās un 
piektdienās, Ropažu novada dome no-
lēma piešķirt finansējumu.

Izskatot Ropažu vidusskolas direk-
tora P.Salenieka iesniegumu ar lūgumu 
piešķirt papildus finansējumu 3,8 slodzes 
pedagogu darba algas samaksai pagari-
nātās dienas grupu darba nodrošināša-
nai 1.-4.klasēs līdz 2014.gada 1.janvārim 
par kopējo summu LVL 1064 mēnesī, 
Ropažu novada dome nolēma no taut-
saimniecības budžeta līdzekļiem piešķirt 
finansējumu.

Izskatot Ropažu vidusskolas direkto-
ra P.Salenieka lūgumu piešķirt papildus 
finansējumu LVL 1080 apmērā mācību 
palīglīdzekļa interneta vidē www.uzde-
vumi.lv darbības nodrošināšanai Ropažu 
vidusskolā līdz 2014.gada 1.septembrim, 
Ropažu novada dome nolēma no taut-
saimniecības budžeta līdzekļiem piešķirt 
finansējumu.

Izskatot Ropažu vidusskolas direk-
tora P.Salenieka iesniegumu ar lūgumu 
piešķirt papildus finansējumu 0,5 likmes 
apkopējas darba algas samaksai, dome 
nolēma palielināt tehnisko darbinieku 
likmi par 0,5 slodzi apkopējai.

attīstības jautājumi
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
noteikumus “Maksa par pakalpojumiem, 
ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, 
tās struktūrvienības un iestādes” jaunā 
redakcijā, nosakot, ka noteikumi stājas 
spēkā euro ieviešanas dienā, t.i. 2014.
gada 01.janvārī.

Izskatot Ropažu novada domes de-
putātes R.Gremzes iesniegto pieprasī-
jumu par nosūtīšanu uz 3 dienu (24 
stundu) izglītības programmas seminā-
ru ievēlētiem pašvaldību deputātiem, 
Ropažu novada dome nolēma piešķirt 
finansējumu 151,20 Ls (ar PVN) apmērā 
no lēmējvaras budžeta līdzekļiem apmā-
cību apmaksai.

Izveidot Pašvaldības pirmskolas iz-
glītības, vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības un interešu 
izglītības programmu izvērtēšanas un 
mērķdotācijas izglītošanā nodarbināto 
pirmskolas izglītības, vispārējās pamat-
izglītības un vispārējās vidējās izglītības 
pedagogu darba samaksas sadales ko-
misiju  šādā sastāvā: A. Cibuļskis, S. Me-
gere-Klevinska, P. Salenieks, I. Grigorjevs,  
A. Rubene, V. Eglīte. 

Izskatot SIA “Lattelecom” piedāvā-
jumu un Ropažu novada pašvaldības 
izpilddirektora J.Baklāna priekšlikumu 
par nepieciešamību piešķirt finansu lī-

dzekļus elektronisko sakaru tīkla izbūvei 
(optiskā kabeļa izbūvei) uz Ropažu nova-
da pašvaldības ēku, Ropažu Sporta cen-
tru, Ropažu Kultūras un izglītības centru 
un Ropažu vidusskolu, dome nolēma no 
tautsaimniecības budžeta līdzekļiem pie-
šķirt finansējumu kopā ar PVN LVL 3630 
elektronisko sakaru tīkla izbūvei (optiskā 
kabeļa izbūvei). 

Atbalstīt Zaķumuižas stadiona re-
konstrukcijas un aktīvās atpūtas parka 
būvniecības ieceri nekustamajā īpašumā 
“Zaķumuiža”, Zaķumuiža, Ropažu novadā, 
34.4ha platībā Atbalstīt Ropažu vidus-
skolas stadiona rekonstrukcijas ieceri ne-
kustamajā īpašumā “Ropažu vidusskola” 
Ropažu novadā, 5.3ha platībā.

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma (zemes 
vienības) “Bajāri” 151,  Bajāri, Ropažu no-
vads, atsavināšanas procesa uzsākšanai. 

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības Ētikas kodeksu 1.redakcijā.  

Piekrist nekustamā īpašuma “ Ozo-
lu iela 5”, Tumšupe, Ropažu novads, ie-
gūšanai īpašumā uz nepilsoņa vārda, ar 
zemes izmantošanas mērķi – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve. 

Piekrist nekustamā īpašuma Jugla 
N50”, Podkājas, Ropažu novads, kas sa-
stāv no zemes gabala 0,07 ha platībā un 
uz tā esošās ekspluatācijā nenodotā dār-
za māja, saimniecības ēka un siltumnīca, 
iegūšanai īpašumā uz nepilsoņa vārda, 
ar zemes izmantošanas mērķi – indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve.

Atdalīt no nekustamā īpašuma 
“Kalnāres”, Ropažu novads, zemes vie-
nību platība 0.07ha, piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai nosaukumu “Valteri”, Ro-
pažu novads, nosakot atdalāmajai zemes 
vienībai nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – neapgūta individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme. 

Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Juglaslīči” zemes ierīcības projektu.

Sakarā ar to, ka Ropažu novada 
pašvaldība izsludinājusi metu konkursu 
“Pirmsskolas izglītības iestādes “Annele” 
rekonstrukcijas metu izstrādes konkurss”, 
kura rezultātā konkursa uzvarētājam būs 
jāizstrādā PII “Annele” rekonstrukcijas un 
jaunbūves projekts, kā arī nepiecieša-
mību noteikt būvdarbu apjomus, kā arī 
ņemot vērā, ka kopējā rekonstruējamā 
un jaunbūves platība ir 1122 m2 un būv-
niecības vidējās izmaksas ir 500 Ls/m2, 
dome nolēma noteikt, ka  PII “Annele” 
kopējās rekonstrukcijas un jaunbūves 
būvdarbu izmaksas nedrīkst pārsniegt Ls 
650 000 (seši simti piecdesmit tūkstoši 
lati). Finanšu līdzekļus LVL 650 000 ap-
mērā paredzēt pašvaldības 2014. gada 
budžetā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē. 
Noteikt, ka PII “Annele” aprīkojuma iz-
maksas nedrīkst pārsniegt LVL 150 000 
(viens simts piecdesmit tūkstoši lati). Fi-
nanšu līdzekļus LVL 150 000 apmērā pa-
redzēt pašvaldības 2015.gada budžetā, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

ar pilnu domes sēdes protokolu 
varat iepazīties www.ropazi.lv

1. grozīt Ropažu novada pašvaldības 
27.12.2011. saistošo noteikumu nr. 
15 “Ropažu novada pašvaldības no-
likums”, 23. punktu, izsakot to šādā 
redakcijā:

“23. Domes priekšsēdētājam ir divi 
algoti vietnieki – Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras 
un komunālos jautājumos un Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos. 

23.1. Ropažu novada domes priekš-

sēdētāja vietnieks infrastruktūras un ko-
munālos jautājumus: 

23.1.1. pilda Domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā vai 
viņa uzdevumā (ar paraksta tiesībām), kā 
arī pilda citus pienākumus likumā pare-
dzētajos gadījumos;

23.1.2. Domes priekšsēdētāja prom-
būtnes laikā bez īpaša pilnvarojuma pār-
stāv pašvaldību tiesā; 

23.1.3. darbojas pašvaldības pretko-
rupcijas pasākumu un pašvaldības darba 

atklātības uzlabošanas jomā;
23.1.4. kontrolē pašvaldības, privā-

to un publiski privāto kapitālsabiedrību 
darbu;

23.1.5. veicina un koordinē ekono-
miskos un uzņēmējdarbības jautājumus, 
un sadarbību ar valsts un ES struktūrfon-
du institūcijām;

23.1.6. veicina un koordinē sadar-
bību ar privātuzņēmējiem, valsts un citu 
pašvaldību uzņēmumiem;

23.1.7. veic citus Domes priekšsē-

dētāja uzdotus uzdevumus, kā arī pilda 
citus pienākumus likumā paredzētajos 
gadījumos.

23.2. Ropažu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos:

23.2.1. pilda Domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā vai 
viņa uzdevumā (ar paraksta tiesībām), kā 
arī pilda citus pienākumus likumā pare-
dzētajos gadījumos;

23.2.2. kontrolē un veicina izglītības, 

sociālo un bibliotekāru darbu;
23.2.3. veicina un koordinē pašval-

dības mājas lapu un izdevumu“Ropažu 
Vēstis”;

23.2.4. piedalās ES projektu realizāci-
jā izglītības, sociālo un kultūras jomā;

23.2.5. veic citus Domes priekšsēdē-
tāja uzdotus uzdevumus, kā arī pilda citus 
pienākumus likumā paredzētajos gadīju-
mos.”

Zigurds blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Izraksts no 25. septembra domes sēdes protokola

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2013. gada 28. augusta sēdes lēmumu (protokols nr. 14, 4. §)

Saistošie noteikumi nr. 11
Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 27.12.2011. saistošajos noteikumos nr. 15 

“Ropažu novada pašvaldības nolikums” 
Ropažos, Ropažu novadā Izdoti saskaņā ar ikuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu
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Anna Buiķe, skolotāja

tad ropažniekus vēl sauca 
par ropalniekiem, viņu 
zirgus par kleperiem, 
moteļus un hoteļus par 
krogiem. Ropažos tādi 
bija deviņi. Krogs jau no 
pašiem pirmsākumiem 
bijis gan klubs, gan 
atpūtas vieta cilvēkam 
un viņa mašīnai – zirgam, 
gan darījumu vieta un arī 
veikals. Krogos saimnieki 
līga gājējus, apspriedās, 
uzdancoja, iedzēra, uzzināja 
jaunumus, bet galvenā 
kroga funkcija bija apkalpot 
ceļavīrus. tādēļ arī septiņi no 
deviņiem Ropažu krogiem 
uzcelti Rīgas ceļa malā. 

Tas bija laiks, kad saimnieki veda 
saražoto zirgu pajūgos uz Rīgas 
tirgiem. Ķeipenes, Taurupes, Ērgļu 
puses zemnieki vienā diennaktī 
šādu ceļa gabalu nemaz nevarēja 
pieveikt. Bija vajadzīgas vietas, kur 
atpūtināt un pabarot zirgu, paēst 
pašiem. Tādēļ krogi ir tādas garas 
ēkas – vienā galā stadula (plaša 
telpa, kur iebraukt ratus un pa-
barot zirgu), otrā – kroga istaba, 
kur ceļiniekam pašam atpūsties 
un nakti pārlaist. Un krodzinieks 
aiz letes galda kā visi cilvēki – peļ-
ņas kārs. Kāpēc lai viņš nesasildītu 
nogurušo ceļinieku? Tā, lai uguns 
izskrien caur dzīslām. Tur es dzē-
ru, tur man tika... Un tā ar laiku 
uz krogu piestaigāt sāka ne tikai 
ceļa braucēji. 

Krogam gluži kā cilvēkam 
savs dzīvesstāsts un sava dvēse-
le. Dažkārt gluži moderna. Ko tik 
nedarīja reklāmas nolūkos konku-
rences apstākļos! Bajārkrogs atra-
dās tieši blakus Bajārkalniem Rī-
gas pusē. Tur spokojās. Briesmīgi 
spokojās. Gail ceļa malā izdeguša 
gunskura oglītes, piebrauc klāt – 
nekā. Nez no kurienes piesitas ce-
ļabraucējam melns taksis, rikšo 
zirgam blakus soli solī. Uzšauj ar 
pātagu, nekā, vien zirgs satrūks-
tas. Bieži gadījies arī tā. Zirgs 
iet, iet, iet... braucējs pamostas 
no snaudas  – ne soli tālāk nav 
tikuši. Turpat, kur iesnaudās, arī 
stāv. Braucēji, saklausījušies spoku 
stāstus, baidījās no Bajārkalniem, 
tādēļ arvien, ar ietirgoto naudu 
kabatā no Rīgas braucot, iegriezās 
Bajārkrogā. “Degvielu” uzpildīt, 
iedrošināties un lieku reizi pa-
klausīties no paša krodzinieka 

Sen tas bija, bet bija...

IeteIKumI VaSaRnīcu un dāRZa mājIņu īPašnIeKIem 

Iestājoties vēsākam rudens laikam, vasarnīcu īpašumi arī Ropažu nova-
dā kļūst arvien mazāk apdzīvoti. Veicot patrulēšanu novada teritorijā, 
Ropažu novada pašvaldības policija ir pamanījusi, ka nereti vasarnīcu 
īpašnieki, dodoties projām, pagalmos atstājuši dažādus krāsainā me-
tāla priekšmetus – spaiņus, vannas, dārza rīkus, caurules utt. Vēršam 
iedzīvotāju uzmanību uz to, ka šādu mantu atstāšana redzamās, ne-
noslēgtās vietās var radīt pastiprinātu vēlēšanos neatļauti iekļūt jūsu 
īpašuma teritorijā un kādu no šīm mantām piesavināties.

Ropažu novada pašvaldības policijas ieteicamie drošības pa-
sākumi vasarnīcu un dārza mājiņu īpašniekiem

Atstājot vasarnīcu līdz pavasarim, lai svešas personas nevarētu ie-
kļūt jums piederošajā īpašumā, pārliecinieties, ka ārdurvis, balkonu 
un terašu durvis, kā arī logi un vārti ir aizvērti un aizslēgti ar drošām 
slēdzenēm. Vairums zādzību tiek veiktas, zagļiem iekļūstot mājoklī pa 
neaizvērtu logu vai balkona durvīm.

Ieteicams īpašumu aprīkot ar vietējo signalizāciju, kurai ir mazas 
uzstādīšanas un apkalpošanas izmaksas. Signalizācija darbosies tikai 
objektā, taču noteikti aizbaidīs nelūgtu viesi, kā arī pievērsīs apkār-
tējo uzmanību.

Vēlams ierīkot automātisku teritorijas apgaismojumu, lai gaisma 
ieslēgtos brīdī, kad teritorijā parādās nelūgts viesis.

Ieteicams vienoties ar kaimiņiem, ka viņi ziņos jums un pašvaldī-
bas policijai par aizdomīgām personām pie jūsu īpašuma vai citās ne-
standarta situācijās.

Pateicoties kaimiņu vērībai, arī iepriekš Ropažu novada pašvaldības 
policijai izdevies aizturēt vairākas personas par mēģinājumiem izdarīt 
zādzības privātīpašumos.

Diāns Veličko,
Ropažu novada pašvaldības policijas priekšnieka p.i.

mutes Bajārkalnu šausmu stāstus.
Ko tik ropalnieki nepieredzē-

ja, kad tie suntalnieki (vecais sun-
tažnieku vārds) Rīgā brauca! Lai 
aizvestu rīdziniekiem jau no rīta 
svaigu pienu, jāizbrauc iepriek-
šējās dienas agrā pēcpusdienā. 
Vasarā karsts, piens līdz vaka-
ra vēsumam jau saskābis. Drus-
ku radošas izdomas – un risinā-
jums rokā. Piena kublā jāiemet 
pāris varžu. Tās kuļas pa kublu, 
maisa pienu, un tas nesaskābst. 
Jūs pirktu “varžu pienu”? Zem-
nieks ar’ nav muļķis. Vakarpusē, 
kad gaiss atvēsis un pats piebrau-
cis pie Bajārkalniem, izmakšķerē 
vardes no kubliem un pamet ceļ-
malas purviņā. Pie Lielās priedes. 
Tā vēl tagad nokaltusi stāv ceļ-
malā pie pagrieziena uz Ropa-
žiem, bet purviņu ropalnieki vēl 
ilgi sauca par Varžu dīķi. Tagad 
vairs ne. Tam pāri ved iztaisno-
tā Lubānas šoseja. Zinātāji saka, 
esot vēl kādu vardi tur redzējuši, 
kamēr citur Ropažu laukos stārķi 
un ķimikālijas tās jau piebeiguši.

Cilvēki saka – laiks iet... Laiks 
nekur neiet. Cilvēks iet laikā, ra-
doši attīsta un pilnveido pasauli. 
Pagājušā gadsimta 30. gadu bei-
gās Varžu dīķa iedzīvotāju skaits 
ruktin ruka. Izbūvēja dzelzceļu, 
un piena kubulu ēra bija beigu-
sies. Ropažnieks Laimonis Smilga, 
Kangaru stacijas īstens kaimiņš, 
atmiņās par savu bērnību raksta: 
“Rampa pie jaunuzceltās Kanga-

ru stacijas bija stāvgrūdām pilna 
ar piena kannām. Stacijas priekš-
nieks piestiprināja birkas kannām, 
vagonā nodeva pilnās un saņēma 
tukšās, izmaksāja naudu. Bagātā-
kie saimnieki no Kākciema puses 
ik dienas divos pajūgos pieveda 
pa 12–14 kannām. Piena vešanai 
kalpoja divi saldētājvagoni.”

Arī pēckara gados laucinieki 
rudeņos savu produkciju uz Rīgu 
veda zirga pajūgos, dzelzceļš bija 
izpostīts. Laupītāji (bandīti, me-
žabrāļi, klaidoņi?) bieži apturēja 
braucējus. “Tā gāja bojā Bārdiņš 
no Bajāriem. Viņu atrada nošau-
tu ragavās. Rokās nogriezts maisa 
gals. Pat pēc nāves nebija atdevis 
maisu, kurā atradās nekas cits kā 
maizes kukulītis ar aizdaru mei-
tai, skolniecei,” atminas L. Smilga.

Mājās braucot, ietirgotā nauda 
bija jāpaslēpj. Kur? Ir tāda dro-
ša vieta. Labi dziļi zirga sedul-
kā. Atārda polsterējumu un pa-
slēpj. Lai slēptuvi atrastu, būtu 
jāizjūdz zirgs.

Vēl par to Rīgā braukšanu un 
tirgošanos. Vācu laikā okupāci-
jas vara rosināja vairumā audzēt 
tabaku. Ropažos audzēja cigāru 
tabaku “Virdžinija”. Par to varē-
ja saņemt tā saucamos “punktus” 
un pret tiem iemainīt šo to. Vai-
rumā vācu šņabi. “Vācu”, tāpēc 
ka švaks, ne vairāk kā 32 grādi. 
Gadījās arī jautri brīži. Lūk, ko 
raksta L.  Smilga: “Tēvs ved ta-
baku uz Rīgu. Maisos. Vezums 

bajārkrogs 1975. gadā

liels kā māja. Pie Rīgas barjera 
pārbauda, ko ved. Tabaku. Sar-
gi – lai nemuldot. Tēvs nosviež 
vienu maisu postenim priekšā, 
lai noprovē. Sargi palikuši kā bez 
valodas. Toties, kad tēvs braucis 
mājās, kā lielam kungam – bar-
jeras vaļā, sargi miera stājā, rokas 
pie cepures... Sveicina.”

Mildēnkrogs tā kā sāņus no 

Rīgas ceļa, un kas nu Ogrē par 
tirgu! Braucēju uz Kākciema pusi 
pamaz, toties krodziniekam dikti 
smuka meita. Milda. Ne viens vien 
saimniekdēls, zābakus zaļumballei 
viksēdams, nodomājis: “Nez vai’t 
Mildēns ar’ būs?” Tā tas iegājies – 
Mildēna krogs. Mildēns jau sen 
citā saulē sildās, krogs par dzīvo-
jamo māju pārtapis, bet Mildas 
vārds dzīvo – Mildēni.

Ropažu krogs ar’ tā kā drus-
ku nomaļus, bet par to atkal ie-
mūžināts filmā “Dāvana vientuļai 
sievietei”. Vieta krogam izvēlēta 
kā no detālplāna. Baznīca bla-
kus, kalējs blakus (tagadējā vei-
kala “Dārzam un Mežam” vietā 
agrāk bija smēde), pagastnams 
un magazinas klēts ar roku sa-
sniedzami. Tā sakot – pie vienas 
iešanas garam un miesai, un zir-
gam. Ropažu kroga ēka daļēji no-
dega, tagad tā vietā veikals “Elvi”.

Pasaulē viss ir bezgalīgs. To 
apliecina arī Ropažu vēsture. Arī 
krogi. Tas nekas, ka padomijas 
50  gados no deviņiem Ropažu 
krogiem seši beiguši šīs zemes gai-
tas. Toties mums ir jaunas atpūtas 
un izklaides iespējas 11 viesu na-
mos un krodziņos. Kad iesi “Pie 
Jāņa” vai vējoties “Vēju ligzdā”, 
vai... atceries, ka krogs nav dzer-
tuve, bet atpūtas bāze. Cik satu-
rīga tā atpūta, tas nav atkarīgs no 
krodzinieka vien, bet arī no tevis.
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Inga Koleča

brīžiem šķiet absolūti 
nesaprotami – kā viņa visu 
to pagūst: teicami mācīties 
skolā, apmeklēt vairākus 
interešu izglītības pulciņus, 
apgūt klavierspēli mūzikas 
un mākslas skolā, vairākas 
reizes nedēļā vakaros 
un teju ik nedēļas nogali 
kopā ar vecākiem startēt 
dažādās orientēšanās 
sporta sacensībās un vēl 
palīdzēt mammai pieskatīt 
jaunākos brāļus tad, kad 
tas nepieciešams… Viņa – 
elizabete Vimba – tik 
tiešām visu to pagūst! Viņa 
savos divpadsmit gados 
ir mērķtiecīga, gudra, 
izpalīdzīga un draudzīga. 

Tikko noslēgusies šī gada orientē-
šanās sporta sezona. Elizabetei šis 
gads bijis nozīmīgs ar vairākiem 
lieliskiem, augstiem sporta panā-
kumiem – 1. vieta Rīgas kausa sa-
censībās, 3. vieta Latvijas orientēša-
nās ziemas čempionātā. Arī skolu 
meitene jau piekto gadu pēc kār-
tas Ropažu vidusskolā beidza kā 
teicamniece. 

Runājām ar Elizabeti par orien-
tēšanos, skolu, mērķiem un uzva-
rām. Sarunā piedalījās un nedaudz 
labāk izprast orientēšanās sporta 
specifiku mums palīdzēja arī Eli-
zabetes mamma Eva Haberkorne-
Vimba.

– Cik sen tu jau nodarbojies 
ar orientēšanās sportu?

Elizabete: – Jau no mazām die-
nām, braucot līdzi vecākiem.

– Nav nekad bijis bail, ka 
ieskriesi mežā un netik-
si ārā?

Elizabete: –  Tā 
nav bijis. Tētis saka, 
ka vienmēr jāiet 
mazliet uz riska 
robežas, un tā 
es arī daru: eju 
un varu visu.

–  Kā tu trenē-
jies?

Elizabete: – Tētis uzzīmē kar-
ti, un braucam uz mežu trenē-
ties. Braucam vismaz reizi ne-
dēļā. Ja tētim nav laika uzzīmēt 
karti un nav meža treniņu, tad 
ir vienkārši jāskrien – tētis pa-
saka, cik jānoskrien, apmēram 
4–6  km, un es skrienu. Skrienu 
no mājām līdz Ropažu centram, 
pa parku un atpakaļ. Tas ir apmē-
ram 7  km. Taču tagad gan man 
četrus mēnešus ir atpūtas režīms 
veselības dēļ.

–  Tev patīk orientēšanās 
sports, vai arī tu skrien tāpēc, ka 
piedalās mamma un tētis?

Elizabete: – Man patīk. Var iz-
kustēties un tajā pašā laikā domāt, 
jo vienkārši skriet apkārt kokam 
nav interesanti.

Eva: – Orientēšanās sportā uz-
var tas, kuram ir ātrs solis un fan-
tastisks domāšanas ātrums ar spēju 
kartē attēloto ieraudzīt dabā.

– Kuras sacensības tev pašai 
atmiņā visvairāk palikušas?

Elizabete: – Droši vien Rīgas 
kausa sacensības, kurās uzvarēju. 
Kad skrēju, jutos it kā lidotu! Ne-
cerēju, ka būšu 1. vietā, domāju par 
piecinieku. Biju ļoti labi izgulēju-
sies, ieraudzīju ātri visus kontrol-
punktus un visu ātri sapratu.

Eva: – Pēdējais Elizabetes sa-
sniegums bija pavisam nesen Klubu 
stafetēs, kurās piedalās pilnīgi visi 
orientēšanās klubi. Sacensībās pie-
dalījās vairāk nekā 60 komandas, 
katrā pa 10 dažādu vecumu dalīb-
niekiem. Šajās sacensībās klubs liek 
ārā pašus labākos. Mūsu klubs star-
tēja ar piecām komandām, Eliza-
bete skrēja pirmajā, topa komandā, 
un šogad klubam bija izcils snie-
gums – 6. vieta, un, tā kā Olimpis-
kais sešinieks tiek apbalvots, arī Eli-
zabete bija šajā komandā. Elizabetei 
šajās sacensībās ļoti svarīga loma, 
jo divpadsmitgadnieku grupā Eli-
zabete klubā ir labākā.

Elizabete: – Biju Somijā FIN5 
sacensībās, kur piecas die-

nas norisinājās sacensības. Vēl bijām 
uz pasaules lielākajām orientēšanās 
sacensībām Zviedrijā, O-RINGEN, 
tur es arī piedalījos. Bijām arī uz 
JUKOLAS sacensībām Somijā, kas 
ir pasaules lielākās klubu sacen-
sības, kurā piedalās vairāk nekā 
15 000 dalībnieku. Tur var startēt 
tikai no 16 gadiem. Es ne tikai pie-
dalos sacensībās, bet arī skatos tās.

– Ko tu iegūsti no tā, ka ska-
ties?

Elizabete: –  Jūtu līdzi, arī 
kaut ko iemācos. Skatīties ir in-
teresanti, sevišķi, ja sportistiem ir 
GPS sekotāji, un var sekot līdzi, 
kā lielie sportisti skrien, kāda ir 
viņu ceļu izvēle.

– Vai tev ir mērķis, kādās sa-
censībās tu gribētu startēt?

Elizabete: – Es gribētu iekļūt 
Latvijas izlasē, un tad braukāt pa 
visādiem mačiem.

– Ko tev vēl patīk darīt?
Elizabete ilgi domā…
Eva: – Elizabetei patīk tādas lie-

tas, kur ir jādomā, jārežisē, piemē-
ram, mājās viesībās viņa vienmēr 
iestudē kaut ko, izkomandē visus un 
pasaka, kas katram jādara…

Elizabete: – Ak jā – mēs izdo-
mājām, ka tagad mums būs tradīcija: 
Jaunajā gadā mums un arī ciemi-

ņiem būs jāsagatavo priekšne-
sums. Mums bija divi priekš-
nesumi, kuros piedalījās visi: 
Gangnamstyle un otrs – por-
tugāļu populārais Nosan nosa. 
Bija dziedātājs, tētis ar Franci 
pārģērbās par fanēm – meite-
nēm, uzkāra krelles, parūkas, 
tas bija smieklīgi. Bet mamma 
melnās drēbes un saulesbril-
lēs tēloja apsargu. Bija jautri!

– Vasarā tu paguvi pie-
dalīties arī Vides dejās… 

Elizabete: – Man pati-
ka šī nometne. Bija jātaisa 
deju performances: tur bija 
tā, ka pasaka savu ideju, un 

tad izmēģināt. Ja man likās, 
ka vajag kaut ko izmainīt, 
es teicu un manī ieklausījās. 

Tas bija forši. Visvairāk man 

patika nodarbības, kad bija jādalās 
pa pāriem un jāveido kontaktim-
provizācija. Tā ir deja ar vingro-
šanu kopā, un arī jāmainās ar pā-
riem, tā varēja labi sadraudzēties.

– Ko tu gribētu darīt, kad pa-
beigsi skolu? 

Elizabete: – Agrāk gribēju būt 
friziere, tagad gan vairs ne. Man 
gribējās kļūt arī par dejotāju, taču 
tad vairāk iepatikās dejas veidot. 
Paralēli zīmēju gan tērpus, gan is-
tabas, tad sagribēju kļūt par dizai-
neri. Varbūt režisore, dejotāja vai 
dizainere. Tagad vispār nezinu, par 
ko vēlos kļūt.

– Kuri mācību priekšmeti tev 
vislabāk patīk?

Elizabete: – Man patīk sports, 
matemātika, latviešu valoda, vizuā-
lā māksla.

Eva: – Elizabetei ir viegla galva, 
tas dod panākumus ne tikai mācī-
bās, bet arī orientēšanās sportā. Jo 
no vienas puses ir jābūt ātram, bet 
vienlaikus jāspēj arī ātri domāt un 
ātri pieņemt lēmumus. Elizabetei 
ir šie abi, tādēļ arī ir labi rezultāti.

Mums bija reiz gadījums, kad 
Elizabetei  – 12 gadīgam meitē-
nam – sacensību laikā 40 gadīgs 
onkulis prasīja parādīt ceļu...

Elizabete: –  Tas bija cirks! 
Tās bija ļoti nopietnas sacensības, 
man bija tāds satraukums, ka startā 
vienkārši viss iekšā dauzījās – četr-
reiz lielāks satraukums nekā pirms 
eksāmena. Skrienu, aizskrienu līdz 
pirmajam punktam un manu, ka 
līdzi skrien arī kaut kāds onkulis. 
Viņš atzīmējas kontrolpunktā, un, 
kamēr skatos, kur skriet tālāk, viņš 
man tādā komandējošā tonī pra-
sa: “Parādi, kur mēs esam.” Es tei-
cu: “Atvainojos!” un aizskrēju tālāk. 

Eva: – Tā ir – ja skrien uz re-
zultātu, nav laiks apspriesties ar 
onkuļiem.

– Vai tev, Elizabete, patīk dzī-
vot Ropažos?

Elizabete: – Patīk. Tāpēc, ka te 
nav Rīga. Te ir lauki un viss tā pa 
mierīgo. Svaigs gaiss. Vairāk cilvē-
ku te zinu, tas arī ir forši.

Elizabete Vimba: “Eju un varu visu”
3. vieta Pasaules karatē 
čempionātā
Vladislavs Fetkuļins,  
Latvijas Karatē asociācijas 
treneris

Liene Kalvāne piedalījās Pasau-
les karatē čempionātā FSKA, kurš 
norisinājās no 20.  līdz 22.  sep-
tembrim Polijas pilsētā Žukowo. 

17 valstu dalībnieku konku-
rencē Liene ieguva 3. vietu. Lat-
vijas Karatē asociācija izsaka pa-
teicību Ropažu novada domei par 
sniegto finansiālo atbalstu. 

Pēdējā kārtā izrauj uzvaru!
Andrejs Ploriņš

Skaistā, saulainā un rudenīgā  
27. septembra rītā tika izspēlēts 
kārtējais Ropažu novada čempio-
nāta zolītes posms. Šoreiz dalīb-
nieku skaits kuplāks nekā citas 
reizes – 14. 

Dalībnieki bija ieradušies no 
Ropažiem (2), Murjāņiem (2), Rī-
gas (2), Ogres (2), Zaķumuižas 
(2), Mālpils (2) un pa vienam no 
Muceniekiem un Pārogres. Ro-
pažnieks Ingus Pinkovskis pirms 
pēdējās kārtas bija vadībā ar  
34 punktiem, bet Jānim Spruku-
lim bija 30 punkti. Pēdējā kārtā 
Jānis guva 6 punktus, bet Ingus 
tikai 2 punktus. Jāņa pēdējā kārtā 
iegūtie 6 punkti viņam nodroši-
nāja 1. vietu.

1. vietā Jānis Sprukulis, 36 
punkti + 128

2. vietā Ingus Pinkovskis, 36 
punkti + 104

3. vietā Jānis Želvis, 28 pun-
kti

Gaidām jaunus spēlētājus, iz-
mēģiniet savus spēkus!

Nāc spēlēt 
volejbolu!
Volejbola klubs aicina visus azar-
tiskus volejbola spēles piekritējus 
no 16 gadu vecuma trenēties vo-
lejbolā. Nodarbības notiek Ropa-
žu sporta zālē katru pirmdienu 
plkst. 19.00.

Tiekamies ar volejbola bum-
bu rokās! Sīkāka informācija  – 
29576220.

Aicinām uz 
apmācībām šautriņu 
mešanā
Rūdolfs Mežeckis

Sporta klubs “Skille”, sākot ar 
1. oktobri, katru otrdienu plkst. 
19.30 aicina interesentus uz ap-
mācībām un prasmju pilnveido-
šanu šautriņu mešanā mērķī. 

Lūdzu pieteikties pa tālruni 
29142707.
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 DzImušI

Septembrī Ropažu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas četras 
mirušas personas:

genislavs dejevs 
4.03.1943.–3.09.2013.
edmunds ērglis   
23.07.1951.–4.09.2013.
Ilona Kolosova  
22.09.1992.–22.09.2013.
Rita Petrova  
31.05.1937.–28.09.2013.

Inga Koleča

ar svinīgu kopīgu 
apņemšanos turpmāk 
domāt un dzīvot tikai zaļi 
Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādē “annele” 
8. oktobrī blakus sarkanbalti 
sarkanajam latvijas 
karogam tika pacelts arī 
Zaļais ekoskolas karogs. 

To “Annele” ar savām zaļajām, vidi 
saudzējošajām aktivitātēm godam 
izcīnījusi reizē ar Ekoskolas nosau-
kumu. Pasākumā piedalījās Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos Antons Cibuļskis, Ropa-
žu vidusskolas direktors Pēteris Sa-
lenieks un Ropažu vidusskolas Eko-
skolas kustības iniciatore un virzītāja 
Silvija Kantāne. Savukārt pie Ropažu 
vidusskolas šajā pašā rīta svinīgi tika 
piestiprināta plāksnīte ar uzrakstu: 
“Ropažu vidusskola. Ekoskola”. 

2. oktobrī Rīgā, Latvijas Uni-
versitātes Lielajā aulā, notika ikga-

dējais Latvijas Ekoskolu kustības 
sumināšanas svinīgais pasākums, 
kurā šogad piedalījās divu Ropažu 
novada izglītības iestāžu – Ropa-
žu vidusskolas un Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestādes “An-
nele” – pārstāvji. Par izcilām akti-
vitātēm vides jomā abām izglītības 
iestādēm tika svinīgi piešķirta Zaļā 
karoga balva. 

Dodoties uz balvas pasniegša-
nu, autobusā abu izglītības iestā-

žu skolotājas jau kaldināja plānus, 
kā kopīgiem spēkiem realizēt vidi 
saglabājošas aktivitātes un kā zaļo 
ideju par vides saudzēšanu nogā-
dāt līdz pat vienkāršajam novada 
iedzīvotājam. 

Abas Ropažu novada izglītības 
iestādes par šī gada Ekoskolu kustī-
bas ietvaros pētāmo tēmu izvēlējušās 
atkritumus un to šķirošanu. Tēma 
izvēlēta ciešā saistībā ar aktualitā-
tēm Ropažu novadā, jo tieši šobrīd 

arī pie mums īpaši tiek aktualizēta 
atkritumu šķirošanas iespēja. 

Silvija Kantāne stāsta, ka Ro-
pažu vidusskolas skolēni gatavo-
jas izglītot iedzīvotājus, stāstīt ģi-
menēs par atkritumu šķirošanas 
nepieciešamību, kā arī sadarbībā 
ar Priekuļu vidusskolu, Bolderājas 
19. vidusskolu un Ulbrokas vidus-
skolu, kuras arī šogad izvēlējušās šo 
aktuālo tematiku, dosies savstarpē-
jas pieredzes apmaiņā, kā arī ap-
meklēs atkritumu poligonu Getli-
ņos. Paredzēts arī izstrādāt skolas 
Vides kodeksu, kura izstrādē un 
ieviešanā tiks iesaistīti skolēni jau 
no 1. klases. Gan bērnus, gan ve-
cākus izglītojošas aktivitātes rīkos 
arī pirmsskolas izglītības iestāde 
“Annele”, gan ikdienā, gan arī mā-
jās liekot aktualizēt jautājumu par 
atkritumu šķirošanu un to, kā to 
darīt pareizi un lietderīgi.

Latvijā nav daudz vietu, kur 
skola savā darbībā un aktivitātēs 
iet roku rokā ar pirmsskolu un kur 
Ekoskolu kustība tiek attīstīta abos 
izglītības līmeņos, tādēļ tas ir īpaši!

Zaļais karogs plīvo Ropažos
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Inga Koleča

dzidrām bērnu dziesmām 
un prieka pilnām čalām 
skanot, vēlējumu baloniem 
gaisā lidojot, ar dāvanām 
un ziediem un pirmo skolas 
zvanu pašiem mazākajiem 
pirmsskolas izglītības 
grupas audzēkņiem un viņu 
vecākiem 16. septembrī 
Silakrogā svinīgi tika atklāta 
Zaķumuižas pamatskolas 
filiāle pirmsskolas izglītības 
grupa “mazulīši”.

Atvēršanas svētkos piedalījās un 
laba vēlējumus jaunajai grupiņai 
teica Ropažu novada domes vadī-
ba, deputāti, Ropažu pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Annele” vadība, so-
ciālā dienesta vadītāja, Kultūras un 
izglītības centra pārstāve, Silakroga 
iedzīvotāji, Zaķumuižas pamatskolas 
vecākā pirmsskolas izglītības grupa.

Zaķumuižas pamatskolas direk-
tors Igors Grigorjevs pauda patiesu 
prieku, ka Zaķumuižas pamatsko-
la ir veikusi šo ļoti nozīmīgo soli 
attīstības virzienā, atverot pirmo 
skolas pirmsskolas izglītības filiāli 
ārpus esošās mācību iestādes tel-
pām. “Mums bija sajūta, ka mums 
šeit ir jābūt. Tādēļ darījām visu, lai 
Zaķumuižas pamatskolas pirmssko-
las izglītības grupa Silakrogā būtu,” 
atklāšanas svētkos sacīja Igors Gri-
gorjevs. Viņš arī izteica pateicību 
visiem Ropažu novada domes de-
putātiem, kuri atbalstījuši ieceri par 
pirmsskolas izglītības grupas izveidi.

Arī Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus pau-
da gandarījumu, ka Silakroga ie-
dzīvotājiem tiek dota iespēja laist 
savus bērnus pirmsskolas izglītības 
iestādē, kas atrodas tik ļoti tuvu 
viņu dzīvesvietai, turklāt vēl jau-
nās, labiekārtotās telpās. 

Pirmsskolas izglītības grupa ie-

kārtota daudzdzīvokļu nama 1. stā-
va trīsistabu dzīvoklī, ko pašvaldība 
iegādājusies izsolē. Telpas ir gaišas, 
krāsainas, mājīgas un omulīgas, tajās 
darbosies audzinātāja un divi sko-
lotāju palīgi. Pirmsskolas izglītības 
grupu Silakrogā apmeklēs divpad-
smit 1,5 līdz 3 gadus veci mazuļi. 

Pirmsskolas grupā tiks realizē-
ta pilnvērtīga pirmsskolas izglītības 
programma, vadoties pēc Emijas 
Pikleres iedibinātās pedagoģijas tra-

dīcijas, kuras ietvaros skolotājas bēr-
niem ļauj realizēt sevi brīvās rota-
ļās, veido plūstošas un paredzamas 
pārejas no vienas aktivitātes uz citu, 
sadzird un ciena bērna signālus. Šo 
pedagoģijas pieeju pirmsskolai pa-
līdz ieviest daudzām Ropažu novada 
māmiņām pazīstamā fizioterapeite 
Klaudija Terēza Hēla. Pēc grupas 
pabeigšanas bērni tiks aicināti pie-
vienoties nākamā vecuma pirms-
skolas izglītības grupām Zaķumuižā.

Elīna Damme, 
Zaķumuižas pamatskolas  
direktora vietniece mācību 
darbā pirmsskolā

23. septembrī Zaķumuižas pamat-
skolas pirmsskolas skolotājas, sko-
lotāju palīdzes un vecāku pārstāv-
ji tikās diskusijā ar vieslektori no 

Vācijas Moniku Alī (E. Pikleres 
pedagoģijas piekritēju). 

Vadmotīvs – ļaujiet bērniem 
realizēt sevi rotaļās, veidojiet 
plūstošas un paredzamas pār-
ejas no vienas darbības veida uz 
citu, un sadzirdiet, saredziet bēr-
na “raidītos” signālus!

Sarunas gaitā lektore pastās-

tīja par E. Pikleres pedagoģijas 
pamatprincipiem:
• ķermeniskā labsajūta;
• brīva kustība un rotaļāšanās at-
tīstībā;
• personīga (individuāla) attiek-
sme pret bērnu ik vienā aprūpes 
situācijā;
• bērna drošības un uzticības pa-

mats ir orientēšanās ikdienas rutīnā;
• bērna paša atbildība. Paša ritms. 
Pašiniciatīva;
• brīvām kustībām sagatavota vide.

Šo pedagoģijas pieeju pirms-
skolai palīdz ieviest daudzām Ro-
pažu novada māmiņām pazīsta-
mā fizioterapeite Klaudija Terēza 
Hēla.

Pirmsskolas darbinieki iepazīstas ar Pikleres pedagoģiju 

“Mazulīši” sāk gaitas Silakrogā

SVeIcAm

 mūžĪbā PAVADĪTI

PII “annele” pārstāves Zaļā karoga pasniegšanas ceremonijā

Starp dzīvības zvaigznēm 
daudzām, 

Nu arī tavējā mirdz! 
To sargās no pasaules vējiem, 

Vecāku mīlošā sirds.

Septembrī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta divu bērnu 
piedzimšana: 

Sandijs gusts un estere.

Apsveicam jaunos vecākus!

Ik rītu mosties
 Ar saules gaismu acīs,
 Ar ziedu smaidu sejā,

Ar putnu dziesmām ausīs,
 Ar taureņu vieglumu domās,
 Ar darāmiem darbiem rokās,

 Ar dzīves mīlestību sirdī...
Ik rītu mostoties
 Un esi laimīga.

 (B. Debeļska)

Sveicam oktobra 
seniorus 
apaļajās jubilejās!

Pēteris šturme – 70 gadi
daiga Kušķe – 70 gadi
māra Sebre – 70 gadi
daina Vasiļaka – 70 gadi
laimdota Filipsone – 75 gadi
Rudīte jaunslaviete – 75 gadi
gunta Feldmane – 80 gadi
liva Prževaļska – 80 gadi
apolonija bogdane – 85 gadi
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PASākumu kALeNDāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
13. oktobrī plkst. 12.00 “Bajāri 
Trophy” – piedzīvojumu sacensī-
bas lieliem un maziem
16. oktobrī plkst. 19.00 Fotoiz-
stādes “Trakie putni” prezentācija, 
saruna ar brīvmākslinieku Kašeru 
(Kasparu Blūmu)
19. oktobrī plkst. 19.00 Rudens 
Blūzs ar grupu “Latvian Blues Band”
23. oktobrī plkst. 14.00 Domes 
sēde
25.–27. oktobrī Folkloras muzi-
kantu nometne bērniem
26. oktobrī plkst. 12.00 “Smur-
fiņi un zelta statuete”. Teātra iz-
rāde bērniem no 4 gadu vecuma
3.–10. novembrī Bībeļu izstāde 
no senatnes līdz mūsdienām
3. novembrī plkst. 16.00 filma 
“Tēvreize”
9. novembrī plkst. 16.00 Evitas 
Zālītes koncerts
Ropažu sporta centrs
16. oktobrī plkst. 20.00 Latvijas 
florbola čempionāts 2.  līgai vī-
riešiem
19. oktobrī Pierīgas novadu sporta 
spēles basketbolā vīriešiem, fināli
23. oktobrī plkst. 20.00 Latvijas 
florbola čempionāts 2.  līgai vī-
riešiem
Ropažu evaņģēliski 
luteriskā baznīca
Katru svētdienu plkst. 10.00 
Dievkalpojumi 
citur novadā
27. oktobrī plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2013. gada čempionāts 
zolītes spēlē

aktiera, multiinstrumentālista 
un vīru kopas “Vilki” vadītāja 
edgara lipora monoizrāde 
“Karavīrs”, kas septembra 
nogalē notika latvijas 
Kara muzejā, raisījusi 
plašu publikas interesi, 
tādēļ ieplānotas četras 
papildizrādes, no kurām 
viena notiks 13. novembrī 
plkst. 19.00 Ropažu Kultūras 
un Izglītības centrā.

Iestudējums tapis sadarbībā ar re-
žisoru Valdi Pavlovski, horeogrāfi 
Liliju Liporu un kostīmu māksli-
nieci Gunu Stikāni.

Tautasdziesma, ritualizētu 
kustību raksts un trāpīgi izvēlē-
ti objekti būs tas māksliniecisko 
izteiksmes līdzekļu arsenāls, ar 
kuru mūsdienīgā skatījumā iz-

rādē tiks atklātas latviešu kultū-
ras vērtības. Par objektiem kal-
pos seni priekšmeti, kas cilvēku 
apziņā asociējas ar latviešu dzī-
vesziņu, – puzurs, josta, cirvis, 
kaklariņķis, sirpis. Karavīrs mek-
lēs atbildes uz jautājumiem “Ko 

šodien saprotam ar vārdu “vīriš-
ķība”?” un “Kādi ir šodienas jau-
nekļu sapņi, uzskati un ilgas?”

“Vairākus gadus strādājot Lat-
vijas Leļļu teātrī un vadot vīru 
kopu “Vilki”, jau sen biju prātojis 
par monoizrādi, kurā tiktu vēs-

tīts gan par vīrišķīgu rīcību, gan 
patriotiski cēlu kareivja cienīgu 
domāšanu mūsdienīgi ikdieniš-
ķās situācijās, kur prātam jābūt 
modram, bet sirdij – mīlošai. Un 
ir gluži vienalga, vai ikdiena paiet 
auto servisā, bankā vai policijā,” 
stāsta Edgars Lipors.

Edgars Lipors – aktieris, mū-
zikas autors.

Lilija Lipora – režisore, ho-
reogrāfe.

Valdis Pavlovskis – iestudēju-
ma konsultants.

Guna Stikāne – māksliniece.
Egils Kupčs – skatuves gaismu 

mākslinieks.
Biļetes uz izrādi pieejamas 

Ropažu Kultūras un Izglītības 
centrā un “Biļešu paradīzes” ka-
sēs. Biļetes cena – Ls 4 (€ 5,68). 
Tālrunis informācijai – 26321225.

Ropažu Kultūras un izglītības 
centrs arī šogad rīko Valsts 
svētkus 17. novembrī. Svētku 
pasākuma laikā godināsim 
cilvēkus, ko varam saukt 
par sava novada lepnumu. 

Ropažu novada lepnuma vārdu nes 
cilvēki: kuri ar savu darbu, zināša-
nām un degsmi nes Ropažu novada 
vārdu Latvijā un pasaulē; kuri vien-
mēr ir klāt brīžos, kad vajag sajust 
stingru plecu, maigu roku un atvērtu 
sirdi; kuri ir pelnījuši saņemt goda ti-
tulu Ropažu novada lepnums.

Rakstiet stāstus par savu draugu, 
kaimiņu, skolotāju vai kolēģi, cilvē-
kiem, kas veic dižus darbus mums 
blakus, negaidot par to pretī uzsla-
vas, atalgojumu un ordeņus; stāstus 
par labiem, pašaizliedzīgiem cilvē-

kiem, kas spēs nest Ropažu novada 
lepnuma vārdu ar dziļu atbildību!

Vēstules Ropažu Kultūras 
centrā gaidām līdz 2013.  gada 
26. oktobrim.

Adrese: Sporta iela  2, k.  2, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135; 
e-pasts: kultura@ropazi.lv. Tālru-
nis informācijai: 27134698.

19. oktobrī plkst. 19.00 
Ropažu kultūras centrā – 
tradicionālais blūza vakars 
ar “Latvian Blues Band”.

Kopš 2009. gada grupa “Latvian  
Blues Band” Ropažos viesojās 
marta vidū ar krāšņu, emocijām 
bagātu koncertu vairākās daļās, 
ieskandinot pavasari, kas vienno-
zīmīgi bijis viens no lielākajiem 
notikumiem kultūras dzīvē Ro-
pažos. Blūza vakars ar “Latvian 
Blues Band” ir neatņemama sa-
stāvdaļa Kultūras centra pasāku-
mu klāstā gada griezumā.

Grupas sastāvā muzicē Jānis 
Bukovskis (vokāls, ģitāra), Ro-
lands Saulietis (bungas), Reinis 
Ozoliņš (bass), Artis Ločmelis 
(saksofons, taustiņinstrumenti), 

Nauris Strežs (trombons), Jona-
tans Rācenājs (ģitāra).

Šogad dienas gaismu beidzot 
ieraudzījis jaunākais grupas vei-
kums – koncertieraksts CD for-
mātā, kas jau no 22.  jūlija pie-
ejams grupas koncertu norises 
vietās. Grupas “Latvian Blues 
Band” albums ir koncerta “Lat-
vian Blues Band and Friends” 
ieraksts. Šajā albumā iekļautas 
11 kompozīcijas – grupas oriģi-
nāldziesmas, kā arī zināmu izpil-
dītāju dziesmu kaverversijas gru-
pas skanējumā. Ieraksta kopējo 
noskaņu jo īpaši papildina kon-
certa oriģinālā pūtēju instrumen-
tu sekcija.

Biļetes pieejamas Ropažu 
Kultūras centrā. Informācija: 
26321225.

šoruden mazajiem 
skatītājiem Ropažu novadā 
piedāvājam aizraujošu, 
humora pilnu un muzikālu 
stāstu par mazajiem rūķīšiem 
Smurfiņiem un viņu nelabvēli 
burvi gargameluizrādē 
“Smurfiņi un zelta statuete”. 
šajā stāstā rūķīši dosies 
meklēt zelta statueti. 

Ceļš, lai to atrastu, nebūt nebūs 
viegls, jo Gargamels ir ļoti spē-
cīgs pretinieks, kurš arī vēlas ie-

gūt zelta statueti.
Izrādes veidotāji ir “Valmieras 

kinostudija”, kura rada aizraujošas, 
piedzīvojumu pilnas bērnu izrādes 
jau trīs gadus, spēlējot tās visā Lat-

vijā gan rudenī, gan pavasarī. Iz-
rādes radošo komandu veido ak-
tieri no Valmieras drāmas teātra 
un viesaktieri no Rīgas teātriem. 
Līdz šim “Valmieras kinostudija” 
ir radījusi šādas izrādes: “Sarkan-
galvīte un vilks”, “Tāltālā meža-
varonis”, “Pingvīni nāk”, “Tāltālā 
meža karnevāls” un “Supervaronis 
Augustiņš”. Šīs izrādes jau nospē-
lētas 280 reizes 60 Latvijas pilsētās 
un apdzīvotās vietās.

Šajā rudens izrāžu tūrē tiks 
veidots arī zīmējumu konkurss un 

pēc katras izrādes tiks apbalvoti 
labāko darbu autori. Konkursa 
nolikums atrodams www.ropazi.lv.

Izrādes garums: 1 st. 10 min 
(bez starpbrīža). Mērķauditorija: 
bērni vecumā no 4 līdz 12 gadiem.

Lomās: Ilze Lieckalniņa vai 
Agnese Kalniņa, Ivo Martin-
sons vai Madars Zvagulis, Kriš-
jānis Salmiņš vai Armands Ber-
ģis, Mārtiņš Lūsis, Ingus Kniploks 
vai Atis Bētiņš.

Režisors: Imants Strads.
Uz tikšanos izrādē!

Blūzs sestdienas vakarā Piesaki savu novada lepnumu!

Smurfiņi un zelta statuete

Kustību un objektu monoizrāde “Karavīrs”
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“bajāRI TROPHY 2013”
13. OKTOBRĪ 

piedzīvojumu sacīkstes
ikvienam aktīvam censonim, 

ģimenei un jaunietim

atRodI SaVu PIedZīVojumu 
RoPažu noVadā!

• Sacensībās aicināts piedalīties ikviens bez 
īpašas pieredzes piedzīvojumos

• Komandā vismaz 2–5 dalībnieki

• Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 29210007 
vai e-pastā avrn@avrn.lv

Vairāk informācijas: 
www.ropazi.lv un www.avrn.lv

PRogRammā:
laivas, virves, skrējieni, pastaigas, speciālie 
uzdevumi, negaidīti pārsteigumi un orien-
tēšanās apvidū

SACENSĪBU SĀKUMS:
Ropažu Kultūras un izglītības centrs, lauku-
mā pie kanāla


